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ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT 
DE TORROELLA DE MONTGRÍ 

 
 
IDENTIFICACIÓ DE LA SESSIÓ 
 
Núm.: 11/2013 
Caràcter: ordinària 
Data: 3 d’octubre de 2013 
Convocatòria: primera 
Horari: de les 8 del vespre fins a ¾ de 10 del vespre 
Lloc: auditori de Can Quintana 
 
 
ASSISTENTS 
 
Sr. Jordi Cordon i Pulido, alcalde (CiU) 
Sra. Sandra Bartomeus i Vicens, primera tinenta d’alcalde (CiU) 
Sra. Sílvia Comas i Batista, segona tinenta d’alcalde (L'EST) 
Sr. Andrés Navarrete i Quirós, tercer tinent d’alcalde (PP) 
Sr. Francesc Puig i Bagué, quart tinent d’alcalde (CiU) 
Sr. Genís Dalmau i Burgués, cinquè tinent d’alcalde (L'EST) 
Sra. Núria Bosch i Gelmà, regidora (CiU) 
Sr. Joan Ramon Aladid i Llanas, regidor (CiU) 
Sra. Sandra Pibernat i Busquets, regidora (L'EST) 
Sr. Josep Maria Rufí i Pagès, regidor (Esquerra-AM) 
Sra. Dolors Bassa i Coll, regidora (Esquerra-AM) 
Sr. Marc Calvet i Martí, regidor (Esquerra-AM) 
Sra. Laia Coll i Aguilera, regidora (Esquerra-AM) 
Sr. Lluís Coll i Torrent, regidor (UPM-PM) 
Sra. Caterina Matas i Mercader, regidora (UPM-PM)  
Sr. Narcís Noguer i Daurell, regidor (UPM-PM) 
Sr. Gregori Sarquella i Subirós, regidor (COET)  
Sr. Jordi Estragó i Castelló, interventor accidental 
Sr. Josep Rovira i Jofre, secretari  
 
Comprovat que el quòrum dels assistents compleix allò que estableix l’article 98.c) del Decret 
legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, el Sr. alcalde obre la sessió, declarada pública, per tractar els assumptes 
inclosos en l’ordre del dia de la convocatòria: 
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A) Part resolutiva  
  
1. Lectura i aprovació de l’acta de la sessió núm. 10/2013, de 5 de setembre. 

 
2. Ratificar l’acord adoptat en data 20 de setembre de 2013 per la Mesa de 

Negociació de l’acord-conveni de les condicions de treball del personal de 
l’Ajuntament de Torroella de Montgrí, relatiu als efectes del conveni. Exp. 66/05 
(Secretaria). 

 
3. Ratificar la reassignació d’un càrrec de vocal entre els membres de la Junta del 

Patronat de l’Hospital-Asil de Pobres i Malalts. Exp. 947/13 (Secretaria). 
 

4. Ratificar l’acord de la Junta de Govern Local de 26 de setembre de 2013, el qual 
aprova el conveni de col·laboració entre el Ministeri d’Agricultura, Alimentació i Medi 
Ambient de l’Administració General de l’Estat i l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 
per a la realització d’obres d’estabilització de la muntanya del Molinet de l’Estartit. 
Exp. 962/13 (Secretaria). 

 
5. Aprovar provisionalment les modificacions de les ordenances fiscals per a l’exercici 

de 2014. Exp. 960/13 (Serveis Econòmics). 
 
6. Aprovar la moció presentada pel grup municipal d’ERC-AM sobre la proposta de 

revocació de l’aprovació inicial de l’expedient de constitució de l’Entitat Municipal 
Descentralitzada de l’Estartit. Exp. 703/11 (Secretaria). 

 
7. Donar compte de la Interlocutòria del Jutjat Contenciós Administratiu 1 de Girona 

(UPSD Cont. Administratiu 1) en el marc del recurs contenciós administratiu núm. 
500/1999 interposat per U. W. C. contra l’Ajuntament de Torroella de Montgrí. Exp. 
286/99 (Secretaria). 

 
8. Donar compte de la Interlocutòria núm. 70/2013 del Jutjat Contenciós Administratiu 

2 de Girona (UPSD Cont. Administratiu 2) en el marc del recurs contenciós 
administratiu núm. 51/2005 interposat per J. R. G. contra l’Ajuntament de Torroella 
de Montgrí. Exp. 136/05 (Secretaria). 

 
9. Assumptes urgents. 

 
B) Part de control 

 
10. Donar compte dels decrets de l’Alcaldia i de les regidories delegades del núm. 

2051 al núm. 2245, corresponents al període comprès entre el 16 d’agost de 
2013 i el 13 de setembre de 2013. 
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11. Precs i preguntes. 
 
 
DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ 
 
A) PART RESOLUTIVA  
 
1. LECTURA I APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ NÚM. 10/2013, DE 5 DE SETEMBRE 
 
D’acord amb el que disposa l’article 91.1 del Reglament d’organització, funcionament i règim 
jurídic de les entitats locals (ROF), aprovat pel Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, el 
Sr. alcalde cedeix la paraula al secretari, que pregunta si algun membre de la Corporació ha de 
formular alguna observació a l’acta de la sessió que s’ha distribuït amb la convocatòria. Ningú 
objecta res. 
 
Sotmesa a votació l’acta de la sessió núm. 10/2013, de 5 de setembre, s’aprova per 
unanimitat. 
 
 
2. RATIFICAR L’ACORD ADOPTAT EN DATA 20 DE SETEMBRE DE 2013 PER LA MESA DE 
NEGOCIACIÓ DE L’ACORD-CONVENI DE LES CONDICIONS DE TREBALL DEL PERSONAL DE 
L’AJUNTAMENT DE TORROELLA DE MONTGRÍ, RELATIU ALS EFECTES DEL CONVENI. EXP. 
66/05 (SECRETARIA) 
 
A petició del Sr. alcalde, el secretari llegeix el dictamen de la Comissió Informativa 
d’Administració i Comunicació de 26 de setembre de 2013, el qual es transcriu íntegrament a 
continuació: 
 
«Vist que, en data 11 d’octubre de 2012, el Ple de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí va 
aprovar, per unanimitat, la denúncia de l’Acord de condicions de treball del personal funcionari 
de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 2005-2010, i la denúncia del Conveni de condicions de 
treball del personal laboral de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 2005-2010. 
 
Vist que properament farà un any de la denúncia de l’Acord de condicions de treball del 
personal funcionari de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 2005-2010, i la denúncia del 
Conveni de condicions de treball del personal laboral de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 
2005-2010. 
 
Vist que, a dia d’avui, l’Acord/Conveni de condicions de treball del personal funcionari i laboral 
de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí es troba en fase de negociació.  
 
Atès que l’article 86.3 del Reial Decret Legislatiu 1/1995, de 24 de març, pel qual s’aprova el 
text refós de la llei de l’Estatut dels Treballadors, estableix que transcorregut un any des de la 
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denúncia del conveni col·lectiu sense que s’hagi acordat un nou conveni o dictat un laude 
arbitral, aquell perdrà vigència, tret pacte en contrari, i s’aplicarà, si n’hi hagués, el conveni 
col·lectiu d’àmbit superior que fos d’aplicació.  
 
Vist que l’ultra activitat dels convenis col·lectius és una matèria disponible pels negociadors, 
donat que la previsió legal sobre la vigència té efecte supletori, en defecte de pacte entre les 
parts. 
 
Vist l’acord adoptat, en data 20 de setembre de 2013, per la Mesa de Negociació de l’Acord-
Conveni sobre els efectes del conveni de condicions de treball del personal laboral de 
l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 2005-2010, denunciat en data 11 d’octubre de 2012, 
segons el qual les parts van acordar: 
 

“I. Prosseguir el procés de negociació, tot garantint que, durant aquest procés, 
continuarà essent d’aplicació el conveni vençut.  

 
II. El conveni de condicions de treball del personal laboral de l’Ajuntament de Torroella 

de Montgrí 2005-2010 seguirà vigent a tots els efectes fins a l’entrada en vigor del 
nou text que el substitueixi”. 

 
Vist l’informe de Secretaria de data 24 de setembre de 2013. 
 
Per tot això exposat, aquesta Comissió proposa al Ple l’adopció del següent acord: 
 
1r. Ratificar l’acord adoptat, en data 20 de setembre 2013, per la Mesa de Negociació de 
l’Acord-Conveni sobre els efectes del conveni de condicions de treball del personal laboral de 
l’Ajuntament de Torroella de Montgrí 2005-2010, denunciat en data 11 d’octubre de 2012: 
 

“I. Prosseguir el procés de negociació, tot garantint que, durant aquest procés, 
continuarà essent d’aplicació el conveni vençut.  

 
II. El conveni de condicions de treball del personal laboral de l’Ajuntament de Torroella 

de Montgrí 2005-2010 seguirà vigent a tots els efectes fins a l’entrada en vigor del 
nou text que el substitueixi”. 

 
2n. Comunicar el present acord al Departament d’Empresa i Ocupació de la Generalitat i a la 
Mesa de Negociació de l’Acord-Conveni». 
 
El Sr. alcalde cedeix la paraula al Sr. Coll, qui exposa que, donat que no han pogut veure 
l’acord, ni sap quines negociacions està duent a terme l’Equip de govern, el seu vot serà 
l’abstenció. El Sr. Dalmau recorda que l’acord que s’adopta és prorrogar la vigència de l’actual 
conveni i que, actualment, només hi ha un document de treball per començar les negociacions, 
les quals, quan hagin conclòs, es disposarà del nou conveni que es portaria a Ple.   
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Finalitzat el debat, el dictamen se sotmet a votació i s’aprova per majoria absoluta (vot favorable 
dels 9 regidors/es dels Grups de CiU, L’EST i PP i dels 4 regidors/es del Grup d’Esquerra-AM; i 
abstenció dels 3 regidors/a del Grup d’UPM-PM i del regidor del Grup del COET). 
 
 
3. RATIFICAR LA REASSIGNACIÓ D’UN CÀRREC DE VOCAL ENTRE ELS MEMBRES DE LA 
JUNTA DEL PATRONAT DE L’HOSPITAL-ASIL DE POBRES I MALALTS. EXP. 947/13 
(SECRETARIA) 
 
A petició del Sr. alcalde, el secretari llegeix el dictamen de la Comissió Informativa 
d’Administració i Comunicació de 26 de setembre de 2013, el qual es transcriu íntegrament a 
continuació: 
 
«Vist l’acord adoptat pel Patronat de la Fundació Privada Hospital-Asil de Pobres i Malalts de 
Torroella de Montgrí el 12 de febrer de 2013, pel qual se sol·licita a aquest Ajuntament que  
ratifiqui la reassignació del càrrec de vocal a la Sra. P. S. i S., per un termini de 4 anys, ja que 
ha finalitzat el seu mandat.   
 
Atès el que disposa l’article 17 dels Estatuts de la Fundació Privada Hospital-Asil de Pobres i 
Malalts de Torroella de Montgrí. 
 
Per tot això exposat, aquesta Comissió proposa al Ple l’adopció del següent acord: 

 
1r. Ratificar la reassignació del càrrec de vocal a la Sra. P. S. i S., per un termini de 4 anys, ja 
que ha finalitzat el seu mandat.  
 
2n. Notificar aquest acord al Patronat de la Fundació Privada Hospital-Asil de Pobres i Malalts 
de Torroella de Montgrí». 
 
Llegit el dictamen, i sense intervencions, se sotmet a votació i s’aprova per unanimitat. 
 
 
4. RATIFICAR L’ACORD DE LA JUNTA DE GOVERN LOCAL DE 26 DE SETEMBRE DE 2013, 
EL QUAL APROVA EL CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE EL MINISTERI D’AGRICULTURA, 
ALIMENTACIÓ I MEDI AMBIENT DE L’ADMINISTRACIÓ GENERAL DE L’ESTAT I 
L’AJUNTAMENT DE TORROELLA DE MONTGRÍ PER A LA REALITZACIÓ D’OBRES 
D’ESTABILITZACIÓ DE LA MUNTANYA DEL MOLINET DE L’ESTARTIT. EXP. 962/13 
(SECRETARIA) 
 
A petició del Sr. alcalde, el secretari llegeix el dictamen de la Comissió Informativa 
d’Administració i Comunicació de 26 de setembre de 2013, el qual es transcriu íntegrament a 
continuació: 
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«Vist l’expedient d’aprovació del “Conveni de col·laboració entre el Ministeri d’Agricultura, 
Alimentació i Medi Ambient de l’Administració General de l’Estat i l’Ajuntament de Torroella de 
Montgrí per a la realització d’obres d’estabilització de la muntanya del Molinet de l’Estartit (TM 
de Torroella de Montgrí)”, corresponent a l’expedient núm. 962/13. 
 
Vist que els ajuntaments tenen atribuïda la intervenció en tots aquells assumptes que afectin 
directament el cercle dels interessos i responsabilitats dels municipis, que moltes vegades es 
connecten amb els interessos de l’Administració de l’Estat i de la Generalitat, per la qual cosa, i 
en aquest espai, es fa necessari que les tres administracions col·laborin estretament.  
 
Atesa la disposició addicional 25a del Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei de contractes del sector públic (TRLCSP), on es configura 
una societat estatal (l’Empresa de Transformació Agrària SA (TRAGSA)) que compleix serveis 
essencials en matèria de desenvolupament rural i conservació del medi ambient. 
 
Atès que l’article 2.4 del Reial Decret 1072/2010, de 20 d'agost, pel qual es desenvolupa el 
règim jurídic de l'Empresa de Transformació Agrària, SA (TRAGSA) i de les seves filials, aquestes, 
en virtut de la seva condició de mitjans propis instrumentals, poden ser aportades per 
l'Administració General de l'Estat en les seves relacions de cooperació amb altres 
administracions o subjectes juridicopúblics interessats, amb indicació de l'interès públic que 
justifiqui la subscripció de les actuacions a desenvolupar i l'aportació de cadascuna de les parts. 
 
Vist que, mitjançant el citat conveni, l’Administració de l’Estat aportarà el seu mitjà propi 
instrumental Empresa de Transformació Agrària SA (TRAGSA) per a l’execució de l’actuació 
“Estabilització del vessant del Molinet de l’Estartit. Àmbit: tram final del Passeig Marítim”, 
actuació cofinançada pel FEDER Catalunya 2007-2013, eixos 2 i 4 (codi GO034951 – eix 2), 
projecte d’obra ordinària redactat per l’enginyer geòleg Sr. Ferran López i Pacheco i aprovat 
definitivament per Decret d’Alcaldia núm. 3909/2010, de 14 de desembre de 2010, amb un 
pressupost de 359.357,34 € (IVA no inclòs). 
 
Vist que, d’aquesta manera, l’Ajuntament de Torroella de Montgrí disposarà de TRAGSA per a 
l’execució de l’actuació “Estabilització del vessant del Molinet de l’Estartit. Àmbit: tram final del 
Passeig Marítim”. 
 
Vist l’acord de la Junta de Govern Local, en sessió ordinària de 26 de setembre de 2013: 
 
“1r. Aprovar el text del “Conveni de col·laboració entre el Ministeri d’Agricultura, Alimentació i 
Medi Ambient de l’Administració General de l’Estat i l’Ajuntament de Torroella de Montgrí per a 
la realització d’obres d’estabilització de la muntanya del Molinet de l’Estartit (TM de Torroella de 
Montgrí)”, el qual consta a l’expedient núm. 962/13, d’acord amb les condicions que s’hi 
estipulen, que consten de cinc exposicions i set clàusules.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ple 11/2013, de 3 d’octubre de 2013 

 

255 

 

2n. Facultar l’alcalde per a la signatura del conveni de referència, de les ordres d’actuació i de 
qualsevol altre document necessari per a la implementació d’aquest acord, a fi i efecte 
d’executar l’actuació “Estabilització del vessant del Molinet de l’Estartit. Àmbit: tram final del 
Passeig Marítim”, actuació cofinançada pel FEDER Catalunya 2007-2013, eixos 2 i 4 (codi 
GO034951 – eix 2), projecte d’obra ordinària redactat per l’enginyer geòleg Sr. Ferran López i 
Pacheco i aprovat definitivament per Decret d’Alcaldia núm. 3909/2010, de 14 de desembre de 
2010, amb un pressupost de 359.357,34 € (IVA no inclòs). 
 
3r. Publicar el present acord, conjuntament amb el text del conveni, en el DOGC. 
 
4t. Notificar aquest acord Ministeri d’Agricultura, Alimentació i Medi Ambient de l’Administració 
General de l’Estat i a TRAGSA. 
 
5è. Comunicar aquest acord a l’Àrea de Serveis Econòmics.  
 
6è. Ratificar el present acord en el proper ple que se celebri”. 
  
Ateses les determinacions dels articles 22.2.p), 47.2.h) i 57 de la Llei estatal 7/1985, de 2 
d'abril, reguladora de les bases del règim local (LRBRL); dels articles 6, 8 i 9 de la Llei estatal 
30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú (LRJPAC); de la disposició addicional 25a i dels articles 4.1.c) i 
p) i 24.6 del Reial decret legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel qual s’aprova el Text refós 
de la Llei de contractes del sector públic (TRLCSP); i del Reial Decret 1072/2010, de 20 
d’agost, pel qual es desenvolupa el règim jurídic de l’Empresa de Transformació Agrària SA 
(TRAGSA) i de les seves filials. 
 
Per tot l’exposat, aquesta Comissió proposa al Ple l’adopció del següent acord:  
 
1r. Ratificar l’acord de la Junta de Govern Local de 26 de setembre de 2013, el qual aprova el 
text del “Conveni de col·laboració entre el Ministeri d’Agricultura, Alimentació i Medi Ambient de 
l’Administració General de l’Estat i l’Ajuntament de Torroella de Montgrí per a la realització 
d’obres d’estabilització de la muntanya del Molinet de l’Estartit (TM de Torroella de Montgrí)”, el 
qual consta a l’expedient núm. 962/13, d’acord amb les condicions que s’hi estipulen, que 
consten de cinc exposicions i set clàusules.  
 
2n. Facultar l’alcalde per a la signatura del conveni de referència, de les ordres d’actuació i de 
qualsevol altre document necessari per a la implementació d’aquest acord, a fi i efecte 
d’executar l’actuació “Estabilització del vessant del Molinet de l’Estartit. Àmbit: tram final del 
Passeig Marítim”, actuació cofinançada pel FEDER Catalunya 2007-2013, eixos 2 i 4 (codi 
GO034951 – eix 2), projecte d’obra ordinària redactat per l’enginyer geòleg Sr. Ferran López i 
Pacheco i aprovat definitivament per Decret d’Alcaldia núm. 3909/2010, de 14 de desembre de 
2010, amb un pressupost de 359.357,34 € (IVA no inclòs). 
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3r.  Publicar el present acord, conjuntament amb el text del conveni, en el DOGC. 
 
4t. Notificar aquest acord al Ministeri d’Agricultura, Alimentació i Medi Ambient de 
l’Administració General de l’Estat i a TRAGSA. 
 
5è. Comunicar aquest acord a l’Àrea de Serveis Econòmics».  
 
El Sr. alcalde cedeix la paraula al Sr. Coll, qui fa avinent que consolidar el Cap de la Barra és un 
deure de l’Ajuntament i d’altres Administracions perquè cal vetllar per a la seguretat de les 
persones. Recorda que fa un any van demanar que es busqués suport econòmic per a la part de 
l’actuació no cofinançada, per la qual cosa entén que només tenim confirmats 235.000 euros 
del Feder i ara s’està ratificant l’aprovació d’un conveni per un import de 359.357,34 euros 
més IVA. Li demana al secretari si això és correcte i aquest li confirma que sí perquè es tracta 
d’una despesa plurianual i així es fa constar en l’encàrrec a TRAGSA, qui és coneixedora que 
l’import del 2014 queda condicionat a l’existència de la corresponent consignació 
pressupostària. El Sr. Coll exposa que hi ha una cosa que el preocupa, que és el fet que, 
segons es dedueix del conveni, no hi haurà cap baixa en l’obra quan, a dia d’avui, per sort o per 
desgràcia, aquestes baixes existeixen. El secretari fa avinent que, segons el conveni, hi ha una 
rebaixa d’uns 10.000 euros respecte el pressupost del projecte. El Sr. Coll recorda que, fa un 
any, va demanar a l’Equip de Govern que busqués suport per als 235.000 euros i, a dia d’avui, 
no ha estat capaç d’aconseguir-los. Indica que no volen que passi el mateix que amb el passeig 
d’Els Griells, on l’Ajuntament va haver de pagar una actuació que no li corresponia. Creu que 
cada Administració ha de ser responsable de les actuacions que li corresponen.  
 
El Sr. alcalde recorda que, durant el 2013, han estat buscant els recursos econòmics d’altres 
Administracions. Així, indica que la Diputació de Girona oferirà una línia de subvencions per 
ajudar a cofinançar projectes subvencionats pel Feder, donat que aquest fons només cofinança 
el 50% del projecte del Molinet. Constata al Sr. Coll que no li pot confirmar la xifra de la 
subvenció que es podrà atorgar.  
 
El Sr. Rufí fa avinent que els seus dubtes són d’aquests dies recents, donat que, sortint 
d’informatives, tenien la idea de donar un vot afirmatiu, tot i que ara, després d’uns fets que 
s’han produït, hauran de canviar el sentit del vot i s’abstindran. Considera que és una obra 
necessària en un municipi de 15 Km de costa, i que és vergonyosa la no inversió de l’Estat al 
municipi, especialment en aquest mandat. Recorda que TRAGSA és un mitjà propi del Ministeri 
d’Agricultura, fet que estalvia un concurs públic, amb tot un seguit de tràmits administratius. 
Indica que entenien que aquesta opció també era un intent de buscar ponts i una mà estesa 
amb l’Estat perque dugués a terme les obres del passeig del Molinet, un cop estabilitzada la 
muntanya. Afirma que, veient l’avantprojecte de pressupostos de l’Estat per al 2014 del dia 
d’ahir, l’Estat ni invertirà al Molinet, ni farà cap actuació a Els Griells, ni farà cap manteniment, 
per la qual cosa considera que aquests gestos amb l’Estat no caldria tenir-los, donat que ha 
tancat totes les portes. Per això és del parer que potser hauria estat millor fer un concurs públic, 
adjudicant-ho a una empresa privada, amb la qual cosa s’hauria donat feina al país, s’hauria 
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aconseguit una millor baixa i s’haurien estalviat la humiliació que l’Estat està fent amb el país i, 
especialment, amb el municipi. Comenta que s’abstindran però creu que els gestos amb l’Estat 
s’han d’acabar. Recorda que sovint han qüestionat que mantinguin com a soci al govern un 
membre del PP. Creu que el Sr. Navarrete, independentment de la seva qualitat humana, la 
qual no discuteix, donat que són amics i comparteixen moltes converses, representa una força 
política que perjudica el municipi i no entén que l’Equip de govern mantingui un membre del PP 
dins del govern. Creu que els fets demostren que, amb l’Estat, no s’hi pot comptar per a res. 
Entén que l’actuació del Molinet és una obra necessària i, si la Diputació o la Generalitat no hi 
ajuden, ho haurà de fer l’Ajuntament, tot aportant els 235.000 euros a l’any 2014. Creu que, 
amb l’Estat, no cal comptar-hi més perquè té clar que no invertirà ni un euro més a Torroella de 
Montgrí.  
 
El Sr. alcalde indica que està plenament d’acord amb el fet que l’Estat ha donat l’esquena, tant 
com a poble com a país, però creu que no poden donar l’esquena al municipi i cal estabilitzar la 
muntanya, donat que algunes esllevissades s’estan apropant a la primera línia d’habitatges del 
Cap de la Barra. Confirma que es buscaran reforços, tal com es va fer amb el Feder, el qual va 
atorgar la subvenció màxima del 50% del cost de l’actuació. Indica que ja es va fer avinent que, 
si no arribés cap subvenció més, es finançaria amb recursos propis de l’exercici 2014, tot i que 
confia en la línia de subvenció de la Diputació per a projectes cofinançats pel Feder. Exposa que 
no entrarà en el tema que un regidor del PP formi part de l’Equip de Govern. Seguidament 
confirma que està plenament d’acord que han d’anar a la seva perquè l’Estat els ha donat 
l’esquena i espera que en rebi les seves conseqüències. Considera que tots han de mirar per al 
municipi i executar l’obra de la muntanya del Molinet és mirar per al municipi.  
 
El Sr. Navarrete comenta al Sr. Rufí que, lamentablement, ha hagut de tornar a sentir unes 
paraules que no li agraden gens i indica que li agradaria que, com a persona democràtica que 
és, que enretiri les paraules relatives al fet que troba vergonyós que una persona del PP, 
escollida democràticament pel poble, formi part del govern del municipi. Recorda al Sr. Rufí que 
se l’estima molt, però que paraules com aquestes no corresponen al tarannà que té i que l’ha 
decebut molt. El Sr. Rufí constata que es ratifica en tot el que ha dit perquè la discussió no la fa 
amb el Sr. Navarrete com a persona, sinó amb el que representa, que no és altra cosa que el 
pitjor de l’Estat espanyol en la seva lluita per anul·lar aquest país, la seva cultura, la seva 
llengua i, en aquests moments, també el municipi. El Sr. Navarrete només afegeix que és la 
seva opinió i que no hi està gens d’acord.  
 
La Sra. Bartomeus indica que, en relació amb l’avantprojecte de pressupostos de l’Estat de 
2014, faran saber el seu descontentament a l’Estat per la no inclusió del passeig del Molinet. El 
Sr. Coll comenta que, si l’Equip de govern fa una al.legació als pressupostos de l’Estat de 2014, 
els agradaria que fos el Ple de l’Ajuntament que ho fes.  
 
Finalitzat el debat, el dictamen se sotmet a votació i s’aprova per majoria absoluta (vot favorable 
dels 9 regidors/es dels Grups de CiU, L’EST i PP; vot en contra dels 3 regidors/a del Grup d’UPM-
PM; i abstenció dels 4 regidors/es del Grup d’Esquerra-AM, i del regidor del Grup del COET). 
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5. APROVAR PROVISIONALMENT LES MODIFICACIONS DE LES ORDENANCES FISCALS 
PER A L’EXERCICI DE 2014. EXP. 960/13 (SERVEIS ECONÒMICS) 
 
A petició del Sr. alcalde, l’interventor fa la presentació del dictamen de la Comissió Informativa 
d’Administració i Comunicació de 26 de setembre de 2013, el qual es transcriu íntegrament a 
continuació: 
 
«Vist el que disposa l’article 15 i següents del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març pel 
qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals i en exercici de la potestat 
de regulació de determinats aspectes fiscals per part d’aquesta corporació. 
 
Atès que hi ha diversos articles a les Ordenances fiscals de l’exercici 2013, vigents a dia d’avui, 
els quals s’aconsella modificar, així com incloure’n d’altres, i atesa la necessitat d’actualitzar 
l’import d’alguns tributs. 
 
Vist els informes emesos pel personal tècnic de les àrees corresponents i l’informe de 
l’interventor accidental. 
 
Per tot això, aquesta Comissió proposa al Ple l’adopció del següent acord: 
 
Primer. Aprovar provisionalment la modificació dels articles següents de les ordenances fiscals 
que es detallen, els quals tindran el redactat següent:  

 
 Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels tributs i altres ingressos de 

dret públic local 
 

Article 39. Domiciliació bancària 
 
1. Per a una millor gestió recaptatòria i alhora un millor servei als contribuents, aquests podran 

domiciliar el pagament dels seus rebuts a través d’entitats bancàries. 
 

2. Les domiciliacions bancàries hauran de reunir les següents condicions: 
a) Haurà de ser expressament autoritzada pel subjecte passiu i, si s’escau, per la persona 

que voluntàriament es faci càrrec del deute, quan no sigui la mateixa obligada al 
pagament. 

b) Els autoritzants hauran de tenir plena capacitat i competència per a subscriure la 
domiciliació bancària i l’òrgan recaptatori formularà el càrrec, sens perjudici de tercers. 

c) S’hauran de formalitzar en imprès establert per l’òrgan recaptador, en el qual constarà, 
com a mínim, la identificació dels autoritzants, el número de compte corrent o llibreta 
d’estalvis i el banc o caixa d’estalvis contra el qual s’autoritza carregar el deute o deutes. 
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d) La domiciliació bancària s’adreçarà a l’Oficina de Recaptació municipal i/o a l’entitat 
bancària autoritzada. En ambdós casos, la Recaptació haurà de tenir constància 
documentada com a mínim 2 mesos abans de l’inici del període de cobrament en 
voluntària. En cas contrari, tindrà efectes per a l’exercici següent. 

e) Fer-hi constar expressament si s’acull al règim de fraccionaments i ajornaments establerts 
en l’article 45.4 de la vigent ordenança fiscal general. 
 

3. Llevat que es faci constar expressament el concepte i/o el període que s’autoritza, s’entendrà 
que la domiciliació és vàlida per a tots els deutes i en els successius períodes, per temps 
indefinit, llevat que no sigui anul·lada per la persona interessada, rebutjada per l’entitat 
bancària o l’Ajuntament disposi expressament la seva invalidesa per raons justificades. 
 

4. La domiciliació podrà ser revocada pels autoritzants mitjançant escrit adreçat a l’òrgan 
recaptatori i a l’entitat bancària. 
 

5. Els rebuts retornats - impagats per l’entitat bancària, una vegada finalitzat el període 
voluntari, passaran al procediment de constrenyiment sense cap més tràmit per l’import de la 
quota, i es veurà incrementada amb els recàrrecs i els interessos de demora corresponents, 
deixant sense efectes la domiciliació. 

 
Article 54. Terminis d'ingrés periòdic per rebut 
 
1. S’estableix el següent calendari fiscal de cobrament dels ingressos periòdics per rebut: 

 
a) Impost sobre vehicles de tracció mecànica: del 7 de febrer al 15 d’abril de l’any 

corresponent. 
b) Impost sobre béns immobles: de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any corresponent. 
c) Taxa de recollida i eliminació d’escombraries domiciliàries i taxa de sanitat preventiva i 

desinsectació: es cobrarà trimestralment, juntament amb el rebut del servei municipal de 
l’aigua. En els supòsits en que no s’hagi pogut vincular el rebut de la taxa amb cap pòlissa 
de subministrament d’aigua serà de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any corresponent. 

d) Taxa de cementiri: de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any corresponent. 
e) Impost sobre activitats econòmiques: de l’1 d’agost al 14 d’octubre de l’any corresponent. 
f) Taxa de recollida i eliminació d’escombraries industrials i comercials i taxa de sanitat 

preventiva i desinsectació industrial i taxa pel servei de vigilància, conservació i manteniment 
del clavegueram dels càmpings: de l’1 d’agost al 14 d’octubre de l’any corresponent. 

g) Taxa per les entrades de vehicles a través de voreres i les reserves de la via pública per a 
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies: de l’1 de juny al 7 d’agost de l’any 
corresponent. 

h) Taxa de mercats:  
- Primer Semestre: de l’1 de març al 2 de maig de l’any corresponent. 
- Segon Semestre: de l’1 d’agost al 2 d’octubre de l’any corresponent. 
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i) Taxa pel servei de vigilància, conservació i manteniment del clavegueram dels càmpings: 
de l’1 d’agost al 14 d’octubre de l’any corresponent. 

j) Taxa per l’ocupació de la via pública: de l’1 de juliol al 5 de setembre de l’any corresponent. 
 

2. L'Alcaldia podrà ajustar les dades del termini d'ingrés en funció de les necessitats de gestió de 
les diferents exaccions, respectant el termini mínim de 2 mesos. 

 
 Ordenança fiscal I01: Impost sobre Béns Immobles 

 
Article 6. Bonificacions 
 
1. Gaudiran d’una bonificació del 90 per cent en la quota íntegra de l’impost els immobles que 

constitueixin l’objecte de l’activitat de les empreses d’urbanització, construcció i promoció 
immobiliària, tant d’obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figurin entre 
els béns del seu immobilitzat. 
El termini d’aplicació d’aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu següent a 
aquell en què s’inicien les obres fins al posterior a l’acabament de les mateixes, sempre que 
durant aquest temps es realitzin les obres d’urbanització o construcció efectiva, i sense que, 
en cap cas, pugui excedir de tres períodes impositius. 
Per a poder gaudir de la mencionada bonificació, els interessats hauran de complir els 
següents requisits: 
 
a) Acreditació conforme l’empresa es dedica a l’activitat d’urbanització, construcció i 

promoció immobiliària, mitjançant la presentació dels estatuts de la societat. 
b) Acreditació conforme que l’immoble objecte de la bonificació no forma part de 

l’immobilitzat, que es farà mitjançant certificació de l’Administrador de la Societat, o 
fotocòpia de l’últim balanç presentat davant l’Agència Estatal de l’Administració Tributària, 
a efectes de l’impost de societats. 
 

La sol·licitud de la bonificació ha de formular-me abans de l’inici de les obres. S’haurà 
d’aportar fotocòpia de la llicència d’obres o de la seva sol·licitud davant de l’Ajuntament. 
 

2. Els habitatges de protecció oficial tindran dret a una bonificació del 50 per cent durant un 
termini de tres anys, comptats des de l’exercici següent al de concessió de la qualificació 
definitiva.  
 

3. Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota els béns de naturalesa rústica de les 
cooperatives agràries i d’explotació comunitària de la terra. 
 
El fet de gaudir d’aquesta bonificació és incompatible amb qualsevol altre benefici fiscal en 
l’impost sobre béns immobles que pogués correspondre al subjecte passiu o a l’immoble. 
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4. Gaudiran d’una bonificació del 25 per cent en la quota íntegra de l’impost els subjectes 
passius que ostentin la condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació es limita 
a l’habitatge habitual de la família nombrosa, on els membres de la qual hauran d’estar-hi 
empadronats i, sempre que els ingressos de la unitat familiar siguin inferiors a 36.000 euros 
anuals. A aquest efectes s’entén unitat familiar els membres empadronats a l’habitatge. 
 
Per gaudir de l’esmentada bonificació, els interessats hauran de complir els següents 
requisits: 
 

- Presentació de la sol·licitud fins el 28 de febrer. La sol·licitud s’haurà de renovar 
anualment acreditant que es segueixen complint els requisits que van donar lloc a la 
concessió de la bonificació. 

- Presentació de fotocòpia del títol de família nombrosa. 
- Presentació del volant d’empadronament que acrediti que tots els membres de la família 

que consten en el títol de família nombrosa estan empadronats en el domicili familiar, 
com a mínim, durant els darrers 2 anys.  

- Presentació del rebut de l’impost sobre béns immobles de l’exercici anterior, acreditant 
que no està pendent de pagament. 

- Presentació de la darrera declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques. 
 

5. Gaudiran d’una bonificació del 50 per cent de la quota íntegra de l’impost els béns 
immobles destinats a habitatge, en els quals s’hagi instal·lat sistemes per l’aprofitament 
tèrmic o elèctric de l’energia provinents del sol durant els cinc períodes impositius següents 
a la instal·lació, segons les condicions següents: 
 
- Que les instal·lacions no vinguin imposades per les ordenances municipals o altra 

normativa sectorial aplicable. 
- Que els col·lectors estiguin homologats per l’Administració competent. 
- Que l’habitatge no estigui fora d’ordenació urbana o situat en zones no legalitzades. 
- Que s’hagi obtingut la llicència d’obres per la seva instal·lació o haver obtingut la llicència 

en el termini de 3 mesos de la sol·licitud de la bonificació. 
- La bonificació haurà de ser sol·licitada per l’interessat abans del 28 de febrer juntament 

amb el certificat d’homologació de la instal·lació. No caldrà renovar anualment aquesta 
sol·licitud. 

 
6. Les bonificacions dels apartats anteriors no seran acumulables. En cas que hi concorri més 

d’una s’aplicarà la més beneficiosa per a la persona sol·licitant. 
 
7. Gaudiran d’una bonificació del 2 per cent de la quota els contribuents que sol·licitin pagar per 

domiciliació bancària el dia 15 de març de cada any. Per gaudir d’aquesta bonificació s’ha de 
sol·licitar cada any abans del dia 28 de febrer. Aquesta bonificació és acumulable a les 
anteriors. 
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8. Podran ésser objecte de les bonificacions d’aquest article qui reuneixi els requisits establerts 
en aquesta ordenança i prèvia acreditació d'estar al corrent de les obligacions fiscals amb 
l'Ajuntament. 
 

9. Només es notificaran als interessats les sol·licituds de bonificacions que siguin desestimades. 
 
 Ordenança fiscal I02: Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica 

 
Article 4. Beneficis fiscals 
 
(...) 
2. Bonificacions. 

 
a) Podran gaudir d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost els vehicles històrics als 

quals fa referència l’article 1 del Reglament de Vehicles històrics (Reial decret 
1247/1995, de 14 de juliol). El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificat 
de la catalogació com a tal per l’òrgan competent de la comunitat autònoma. 

b) Podran gaudir d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost aquells vehicles que 
tinguin una antiguitat mínima de 25 anys, a comptar des de la data de la seva fabricació; 
si aquesta no es conegués es prendria com a tal la de la seva primera matriculació o, si 
no fos possible, la data en què varen deixar de ser fabricats el tipus de vehicle o la seva 
variant. 

c) Podran gaudir d’una bonificació del 40% de la quota de l’impost els turismes elèctrics així 
com aquells que les emissions oficials de CO2 no superin els 120 g/Km, la qual cosa 
s’acreditarà amb el certificat emès a l’efecte pel fabricant o importador o amb la tarja 
d’inspecció tècnica en el cas que hi consti. 
 

3. Terminis per presentar les sol·licituds de les exempcions i bonificacions: per a poder 
gaudir de les exempcions previstes en els apartats e), f), h), i de les bonificacions 
esmentades, els subjectes passius hauran de sol·licitar la seva concessió fins el 7 d’abril, 
indicant les característiques del vehicle, la seva matrícula i la causa del benefici. 
 

4. Podran ésser objecte de les bonificacions d’aquest article qui reuneixi els requisits establerts 
en aquesta ordenança i prèvia acreditació d'estar al corrent de les obligacions fiscals amb 
l'Ajuntament. 

 
Article 5. Quota tributària 
 
1. Les quotes del quadre de tarifes de l’impost fixat en l’article 95.1 del Reial decret legislatiu 

2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, s’incrementaran per l’aplicació sobre les mateixes no superior a 2. Aquest coeficient 
s’aplicarà malgrat que les tarifes bàsiques es modifiquin per la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat. 
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Les quotes que, per aplicació d’allò que preveu l’apartat anterior, s’han de satisfer, són: 

 
(...) 

Notes:  la càrrega útil es calcularà segons la següent formula: MMA (massa màxima 
autoritzada) - TARA. 

 La TARA, segons el model de Targeta d’Inspecció Tècnica pot estar consignada 
directament a la mateixa o bé calcular-la restant 75 Kg a la MOM (Massa en ordre de 
marxa), segons els que disposa el Reglament General de Vehicles. 

 
2. Quant a la classificació dels vehicles serà, amb caràcter general, la que determini el Reial 

decret 2822/1998, de 23 de desembre, pel que s’aprova el Reglament general de vehicles.  
 
Altrament, caldrà tenir en compte les regles següents: 
 
a. Els tot terrenys tributaran com a turismes 
b. Els vehicles mixts tributaran com a turismes, d’acord amb la seva potència fiscal, excepte 

els casos següents: 
*Si el vehicle estigués autoritzat per a transportar més de 525 kg de càrrega útil, tributarà 
com a camió. 
*Si el vehicle està habilitat per al transport de més de 9 persones, tributarà com a 
autobús 

c. Els “vehicles especials” tributaran com a tractors  
d. Els vehicles articulats tributaran simultàniament i per separat el que ocasioni la potència 

tractora i els remolcs i semiremolcs que arrossegui.  
e. Pel que fa a la resta de vehicles de dos o tres rodes i quadricicles, així com els 

denominats “quads o ATV”, tributaran com a motocicletes 
f. Les motocicletes elèctriques tenen la consideració, a l’efecte d’aquest impost, de 

motocicletes fins a 125 cc. 
g. Les autocaravanes tributaran segons la seva càrrega útil com a camió. 

 
3. Pel que fa a ciclomotors, remolcs i semiremolcs que, d’acord amb la seva capacitat, no 

estiguin obligats a matriculació, es consideraran com a aptes per a la circulació des del 
moment que se n’hagi expedit la certificació corresponent per part de la Delegació 
d’Indústria o, en tot cas, quan estiguin realment en circulació. 

 
 Ordenança fiscal I03: Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres 

 
Article 5. Base imposable 
 

(...) 
3. El valor de la base equivaldrà al pressupost de referència que consta a la fitxa de 

característiques que es presenta al Col·legi d’Arquitectes de Catalunya a efectes del càlcul 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ple 11/2013, de 3 d’octubre de 2013 

 

264 

 

dels drets de visat. Per justificar aquest valor es pot presentar certificat col·legial o còpia de 
la fitxa de característiques esmentada. 
 
L’Ajuntament comprovarà que aquesta base s’ajusta al valor que s’obté de l’aplicació dels 
mòduls que, per a cada tipus d’edificacions, obres o instal·lacions, s’estableixen a l’annex de 
la present Ordenança o, si el pressupost presentat per l’interessat és d’un import superior al 
que resulti de l’aplicació dels mòduls, en funció d’aquest pressupost. 
 
Això no obstant, quan la construcció, instal·lació o obra de què es tracti siguin d’una 
modalitat que no s’hagi contemplat a la tipologia que es recull a l’annex d’aquesta 
Ordenança, la base imposable es determinarà en funció del pressupost presentat per l’obligat 
tributari, que ha d’estar visat prèviament pel Col·legi Oficial corresponent quan això 
constitueixi un requisit preceptiu. 

(...) 
 
Article 7. Tipus de gravamen i meritació 
 
1. El tipus de gravamen serà del 3,52 per cent. 
(...) 
 
Article 8. Bonificacions 
 
En l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres s’aplicaran les següents bonificacions: 

(...) 
5. El 95% de la quota per la instal·lació de sistemes per l’aprofitament tèrmic o elèctric de 

l’energia provinent del sol sempre que aquestes no vinguin imposades per les ordenances 
municipals o altra normativa sectorial aplicable. 
 

6. Cada actuació només podrà optar per una de les bonificacions previstes en aquesta 
ordenança. En aquest cas s’escollirà la que resulti més beneficiosa als interessos del 
subjecte passiu de l’impost. 

 
ANNEX QUE SE CITA A L'ARTICLE 5.3 DE LA PRESENT ORDENANÇA (OF I03) 
 
Tal com es disposa a l’article 5.3 de la present Ordenança, la base imposable que s’hi regula es 
determinarà a partir del mòdul bàsic establert pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya per 
al càlcul del pressupost de referència, ponderat amb els coeficients correctors que tot seguit es 
detallen. 
 
Tan bon punt l’esmentat Col·legi faci públic un nou mòdul bàsic, s’entendrà automàticament 
actualitzat el que fins aleshores s’ha fet servir per a calcular la base imposable susdita. 
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En general, llevat les excepcions que s’especifiquen a continuació, el paràmetre de partida és la 
superfície objecte de l’actuació constructiva, incloses les parts comunes, expressada en metres 
quadrats amb dos decimals. 
Si és cas que en una mateixa construcció, instal·lació o obra s’han projectat usos diferenciats, 
caldrà destriar i tractar per separat la superfície parcial afectada per cada mòdul diferent. 
 
La fórmula que s’ha d’aplicar per a calcular la base imposable, que coincideix amb el pressupost 
de referència, és la suma dels resultats parcials de multiplicar els mòduls de referència per la 
superfície afectada per cadascun d’aquests mòduls. 
 
A aquests efectes, cada mòdul de referència concret es calcula de la manera següent: 

Mr = Mb × Ct × Cu × 0,95 
 
Definicions: 
 
Mb: Mòdul bàsic, fixat en 490,00 €/m² (Mòdul vigent any 2013) 
Ct: Coeficient corrector que pondera la tipologia de la construcció, instal·lació o obra 
Cu: Coeficient corrector que pondera l’ús projectat 
Mr: Mòdul de referència, o mòdul esmenat 
Pr: Pressupost de referència, que serà la suma de les valoracions parcials. 
 
Els coeficients correctors que es faran servir són el següents: 
 
1. COEFICIENT TIPOLÒGIC (Ct)  
1.1. En edificacions de nova planta i addicions 

TIPOLOGIA DE L’EDIFICACIÓ  Ct 

 Edifici aïllat (4 façanes). 
 Soterranis a partir del 3er. en tot tipus d’edificis.  

1,20 

 Edifici en testera (3 façanes). 
 Soterranis 1er. i 2on. en tot tipus d’edificis. 
 Piscines.  

1,10 

 Edifici entre mitgeres (1/2 façanes).  1,00 

 
1.2 .En obres de reforma i rehabilitació 

TIPOLOGIA DE LA INTERVENCIÓ  Ct 

 Rehabilitació integral d’un edifici aïllat (4 façanes) conservant 
exclusivament les façanes.  

1,10 

 Rehabilitació integral d’un edifici en testera (3 façanes) conservant 
exclusivament les façanes.  

1,00 

 Rehabilitació integral d’un edifici entre mitgeres (1/2 façanes) conservant 
exclusivament les façanes.  

0,90 

 Rehabilitació interior integral d’un edifici o habitatge o canvi d’ús  0,80 
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 Reformes en habitatges o edificis o locals que afectin a elements 
estructurals.(Aplicat a la seva superfície d’actuació)  

0,70 

 Reformes en habitatges o edificis que no afectin elements estructurals. 
(Aplicat a la seva superfície d’actuació). 

 Rehabilitació de façanes amb substitució de fusteria o tancaments (Aplicat 
a la superfície de façana afectada). 

0,50 

 Reformes en locals (que no afectin a elements estructurals).  0,40 

 Rehabilitació de façanes sense substitució de tancaments (Aplicat a la 
superfície de façana afectada).  

0,30 

NOTA: Aquests coeficients no cal que siguin multiplicadors dels de nova planta. 
 
1.3.Treballs d’urbanització i obra civil 

TIPOLOGIA DE LA INTERVENCIÓ  Ct 

 Moviments de terres i infraestructura.  1,10 

 Superficials complementaris.  1,00 

 Piscines i obres sota-rasant.  1,10 

 
2. COEFICIENT D’ÚS (Cu) 
2.1. Edificació 

USOS  Cu 

 Arquitectura monumental. Cines. Discoteques. Hotels de 5 estrelles. 
Museus. Teatres.  

3,00 

 Clíniques i Hospitals.  2,80 

 Balnearis. Biblioteques. Estacions de tren. Facultats i Escoles 
Universitàries. Hotels de 4 estrelles. Presons. Saunes. Terminals 
marítimes i aèries. 

2,60 

 Laboratoris. 2,40  

 Clubs de reunió. Hotels de 3 estrelles. 2,20  

 Cafeteries. Centres mèdics. Oficines. Centres docents. Hotels de 2 
estrelles. Locals bancaris. Pavellons esportius coberts. Residències 
universitàries. Restaurants. Habitatges > 200 m².  

2,00 

 Asils. Dispensaris. Estacions d’autobusos. Hostals. Hotels d’1 estrella. 
Parvularis. Pensions. Habitatges < 50 m². Habitatges entre 200 m² i 150 
m². 

1,80 

 Bars. Escorxadors. Habitatges entre 150 m² i 100 ².  1,60 

 Vestuaris. Habitatges entre 100 m² i 50 m².  1,40 

 Locals comercials amb ús específic.  1,30 

 Edificis d’aparcaments i garatges amb equipament. 
 Plantes altes per a locals sense ús específic. 
 Sotacobertes compartides com a locals comunitaris o no vinculades. 

1,20 
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 Aparcaments sense activitat en edificis plurifamiliars. 
 Garatges d’habitatges unifamiliars i piscines. 
 Locals comercials i trasters sense ús específic. 

1,00 

 Magatzems i naus industrials amb superfície > a 800 m2  0,70 

 Magatzems i naus industrials amb superfície < a 800 m2 .  0,60 

NOTA: ESPAIS SOTACOBERTA VINCULATS A L’HABITATGE (GOLFES) 
o Els espais sotacoberta amb possibilitat de vincular-se a l’habitatge inferior, entre 

1,50 i 2,50 m. d’altura, caldrà valorar-los com l’habitatge inferior, sense augmentar 
el Cu per superfície total. 

o Els espais sotacoberta no habitables en edificis plurifamiliars (trasters) tindran la 
consideració de locals sense ús específic. 

 
2.2. Obra civil 

USOS  Cu 

 Piscines (sense cobrir).  1,00 

 Parcs infantils a l’aire lliure.  0,40 

 Urbanització bàsica. 

0,20 

Moviment de terres 
Xarxa de clavegueram  
Xarxa d’aigua  
Xarxa d’electricitat  
Telecomunicacions  

15% 
35% 
15% 
20% 
15% 

 Urbanització complementària. 

0,10 
Pavimentació  
Voreres  
Enllumenat  
Jardineria i mobiliari urbà  

50% 
25% 
10% 
15% 

 Pistes d’asfalt, formigó o gespa. Terrasses amb drenatge.  0,20 

 Jardins. Pistes de terra sense drenatge.  0,10 

Com ja s’ha dit abans, el pressupost de referència (Pr) serà la suma de les quantitats 
parcials que resultin de multiplicar cada mòdul de referència (Mr) per la superfície 
construïda parcial a la qual s’ha d’aplicar. 

 
CÀLCUL DEL PRESSUPOST EN CAS D’ENDERROCS  
El pressupost de referència dels enderrocs s’obtindrà de la fórmula següent:  
Pr = V × Mb × Ct × Cu 
Definicions:  
V: Volum de l’edifici en m³. Per a naus o magatzems d’altures de planta superiors a 4 metres, 
es considerarà el volum d’aquesta altura per planta. 
Mb: Mòdul bàsic, que a hores d’ara el COAC ha fixat en 490,00 €/m². 
Ct: Coeficient corrector que pondera la tipologia de la construcció, instal·lació o obra 
Cu: Coeficient corrector que pondera l’ús projectat 
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Pr: Pressupost de referència, que serà la suma de les valoracions parcials. 
 
1. COEFICIENT TIPOLÒGIC (Ct) 

TIPOLOGIA DE L’EDIFICACIÓ  Ct 

 Edificacions en zones de casc antic.  0,30 

 Edificacions entre mitgeres.  0,20 

 Edificacions aïllades.  0,10 

 
2. COEFICIENT D’ÚS (Cu)  

USOS Cu 

 Altures de menys de 10 metres.  0,10 

 Altures de més de 10 metres.  0,15 

 
 Ordenança fiscal I04: Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa 

urbana 
 
S’elimina l’article 12 de l’Ordenança, relatiu a la presentació extemporània 
d’autoliquidacions. 

 
 Ordenança fiscal T01: Taxa per l’expedició de documents administratius 
 
Article 5. Tarifes 
 
1. Les tarifes a aplicar per tramitació completa serà la següent:  

 

SECRETARIA euros 
(...)  
Llicències d'autotaxi i vehicles de lloguer    

a) Concessió o transmissió de llicència permanent d’autotaxi  
540,0
0       

b) Concessió o transmissió de llicència temporal d’autotaxi  
     
335,00 

c) Quota anual d’ús i explotació de la llicència d’autotaxi (per llicències permanents i 
temporals) 

     
206,00 

d) Substitució de vehicles 
     
150,00 

e) Renovació de la targeta 
10,0
0 

f) Targeta de taxista (credencial professional) 
10,0
0 

(...)  
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POLICIA 
euro

s 
(...)  

Comandament Pilona 
40,0

0 

 

CAN QUINANA – SERVEIS DEL CENTRE DE DOCUMENTACIÓ DEL MONTGRÍ, ILLES 
MEDES I BAIX TER 

euro
s 

Impressió de documents en blanc i negre (1 pàgina) 0,10 
Impressió de documents a color (1 pàgina) 0,20 
Fotocòpies Centre de documentació en blanc i negre (1 pàgina) 0,15 

Cessió d’imatges d’arxiu – vídeos o material divulgatiu – de 1 a 10 imatges (per unitat) 
10,6

6 
Cessió d’imatges d’arxiu – vídeos o material divulgatiu – de 11 a 20 imatges (per unitat) 8,53 
Cessió d’imatges d’arxiu – vídeos o material divulgatiu – de 21 o més imatges (per 
unitat) 

6,40 

Escaneig de documentació (pàgina) 1,00 

Gravació de documentació digital en CD o DVD (unitat) 1,00 

 
 Ordenança fiscal T02: Taxa per la recollida, transport i eliminació d’escombraries 
 
Article 5. Quota tributària  
  
La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i eliminació 
d’escombraries domiciliaries consistirà en una quantitat fixa. Per cada habitatge de caràcter 
familiar serà de 153,00 euros. 

 
Article 6. Bonificacions 
 
1. Podran gaudiran d’una bonificació del 20% els ciutadans adherits al projecte del 

compostatge casolà. Per tal d’optar a aquesta bonificació, els interessats hauran de 
presentar una sol·licitud per escrit. L’ajuntament traslladarà aquesta sol·licitud al Consell 
Comarcal del Baix Empordà, que haurà d’emetre informe favorable. Aquesta bonificació 
s’inclourà en el rebut de l’exercici següent. 
 

2. Es bonificarà un 60% la taxa d’escombraries domiciliàries corresponents als masos que 
estiguin inclosos al catàleg de masos. 

 

3. Gaudiran d’una bonificació del 30% en la quota íntegra de la taxa els subjectes passius i les 
persones arrendatàries (obligades segons el contracte d’arrendament a fer el pagament 
íntegra d’aquesta taxa), quan coincideixin les circumstàncies següents: 
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 Que hi hagi una o dues persones empadronades a l’habitatge. 
 Quan els empadronats a l’habitatge tinguin més de 65 anys; en cas que hi hagi dues 

persones empadronades serà suficient que un en tingui més de 65 i l’altre més de 60. 
 Que la suma de la darrera base imposable de l’IRPF: 

- no superi els 650 euros mensuals, pel cas d’un sol empadronat. 
- no superi els 1150 euros mensuals conjunts, pel cas de dos empadronats  

 També es podran acollir a aquesta bonificació les famílies que compleixin els requisits 
d’edat i renda anteriors i a més tinguin un o més familiar amb minusvalidesa superior al 
65%.  
 

Documentació: 
 
 Fotocòpia de la darrera Declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques 

(en cas de no haver-la presentat s’acceptarà el darrer document de revalorització de la 
pensió). 

 Volant d’empadronament. 
 En cas que la persona sol·licitant sigui la persona arrendatària haurà de presentar també 

el contracte d’arrendament . 
 Quan les persones sol·licitants siguin les persones arrendatàries i s’estimi la bonificació, 

es farà la devolució prèvia presentació del rebut original conforme s’ha abonat 
íntegrament l’import de la taxa. 
 

4. Gaudiran d’una bonificació del 30% en la quota íntegra de la taxa els subjectes passiu, el 
cònjuge del subjecte passiu i les persones arrendatàries (obligades segons el contracte 
d’arrendament a fer el pagament íntegre d’aquesta taxa), quan coincideixin les 
circumstàncies següents: 
 

 Que tinguin reconeguda gran invalidesa o tinguin un 65% o més grau de discapacitat 
emès per la Generalitat de Catalunya. 

 Que l’import de la darrera base imposable de l’IRPF no superi els 788,76 euros 
mensuals. 

 Que l’interessat estigui empadronat a l’habitatge. 
 
Documentació: 
 
 Certificat del 65% o més del grau de disminució emès pel Departament d’Acció Social i 

Ciutadania de la Generalitat de Catalunya o Certificat de Gran Invalidesa emès per 
l’Institut Nacional de la Seguretat Social 

 Fotocòpia de la última declaració de l’IRFP. 
 Volant d’empadronament. 
 En cas que la persona sol·licitant sigui la persona arrendatària haurà de presentar també 

el contracte d’arrendament . 
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 Quan les persones sol·licitants siguin les persones arrendatàries i s’estimi la bonificació, 
es farà la devolució prèvia presentació del rebut original conforme s’ha abonat 
íntegrament l’import de la taxa. 
 

5. El termini per a la presentació de la sol·licitud serà per a tots els supòsits fins el 28 de 
febrer i en els casos dels apartats 3 i 4 caldrà renovar-la anualment acreditant que es 
segueixen complint els requisits que van donar lloc a la concessió de la bonificació. 
 

6. Les bonificacions regulades en els apartats anteriors no seran acumulables i s’aplicarà la 
més beneficiosa per a la persona interessada.  

 
7. Podran ésser objecte de les bonificacions d’aquest article qui reuneixi els requisits establerts 

en aquesta ordenança i prèvia acreditació d'estar al corrent de les obligacions fiscals amb 
l'Ajuntament.  

 
8. Només es notificaran als interessats les sol·licituds de bonificacions que siguin desestimades. 

 
Article 11. Quota tributària   
 
1. La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i eliminació de 

residus comercials es determinarà pel tipus d’activitat segons la relació següent:  
 
a) Pels locals comercials i indústries seran les següents: 

 

HOSTALERIA euros  
per cada plaça, inclosos els annexos,    
Hotels, pensions, apartaments turístics i allotjaments rurals amb servei de 
restaurant destinat exclusivament als clients de l’hotel o allotjament) 

60,40 

Hotels, pensions, apartaments turístics i allotjaments rurals sense servei de 
restaurant (si disposen de servei de restaurant obert al públic en general 
tributaran per aquesta tarifa més la de restaurant) 

30,75 

Habitatges d’ús turístic Tributaran per la quota 
de la taxa de les 
escombraries 
domiciliàries 

Cases de colònies 27,65 

RESTAURANTS   

Restaurants, snacks i establiments públics semblants, en els quals se 
serveixin menjars, per cada m2 de menjador més els metres quadrats 
d’ocupació proporcional (1) 

15,45 

Bars, bars musicals, cafeteries, granges, tavernes, quioscos i establiments 
anàlegs, per cada m2 útil d’accés al públic, incloent més els metres 

13,55 
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quadrats d’ocupació pública proporcional (1) 

CÀMPINGS DE TURISME   
Càmpings i similars, per cada unitat de "mòbil home" instal·lada 83,50 
Càmpings i similars, per la resta de parcel·les 48,00 

ALIMENTACIÓ I COMESTIBLES   

Petites botigues de comestibles, lleteries, begudes, venda al detall de 
gelats, fleca, pastisseria, confiteria, croissanteria, fruiteria, productes 
hortícoles, ultramarins, olis, pastes alimentàries, farines, conserves, 
botigues de vins, peixateries, marisqueries, formatgeries, mantegueries, 
torronaires,  xurreries, herbolaris, oueria, fruits secs, mel, carnisseria al 
detall, cansaladeria, polleria, embotits, menjars preparats, rostisseries i 
anàlegs 

368,40 

Fàbriques de pa, embotits, begudes i especejaments i similars  1.172,50 
Supermercats, economats, magatzems de venda a l'engròs, escorxadors, 
majoristes de qualsevol gènere amb una superfície menor de 900 m2, per 
cada m2 de superfície, incloent més els metres quadrats d’ocupació 
pública proporcional (1) 

8,55 

Supermercats, economats, magatzems de venda a l'engròs, escorxadors, 
majoristes de qualsevol gènere amb una superfície igual o major a 900 m2 
per cada m2 de superfície, incloent més els metres quadrats d’ocupació 
pública proporcional (1) 

12,80 

ALTRES COMERÇOS   
Confeccions, sastreries, roba, teixits, marroquineria, merceria, joieria, 
bijuteria, joguines, so, fotografia i telefonia, objecte de regal, cistelleria, 
perfumeria, òptica, discos, articles esportius, ferreteria, ganiveteria, 
matalassos, ocelleria, adrogueria, llosa i porcellana, recanvis i accessoris, 
electrodomèstics, llavors, mobles, materials diversos, estancs, llibreries, 
farmàcies, floristeries i similars 

258,00 

Grans magatzems dels anteriors productes (fins a 500m2) 1.144,40 

Majoristes dels anteriors productes, per cada m2 de superfície 4,20 

SERVEIS   
Bugaderia, tintoreria, planxats 190,50 
Fusteria i transformacions de la fusta, serralleria, tapisseria, fontaneria, 
taller de llauner, decoració, vidrieria, jardiners, paletes, guixaires, 
lampistes, pintors i semblants 

327,60 

Perruqueria, barberia, instituts de bellesa, sauna, massatgistes, gimnàs i 
establiments anàlegs 

190,45 

Acadèmia de xofers, d'idiomes, … 190,45 
Despatxos en general de professionals lliberals, publicitat, contractistes 
d'obres, gestories, agències, locutoris telefònics, locals de connexió a 
internet, galeries d’art i establiments semblants 

190,45 

Serveis mèdics i similars i centres de dia 343,15 
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Guarderies i centres d’ensenyament privats i concertats 343,15 

Bancs i entitats financeres 1.293,60 
Caixers automàtics 329,75 
Impremtes, copisteries, arts gràfiques, enquadernacions i similars 228,75 
Transports de mercaderies i viatgers 343,15 
Tallers de reparació de motos i bicicletes 344,65 
Guàrdia i custòdia de vehicles, caravanes, autocaravanes i embarcacions 
segons superfície: 

 

- Fins a 500 m2 200,00 
- De 500,01 a 1.000,00 m2 400,00 
- Més de 1.000,00 m2 800,00 

Tallers de reparació i venda de vehicles, maquinària agrícola, tallers nàutics 
i similars 568,55 
Jocs de sales recreatives, bitlles i semblants 343,15 
Greixament i rentat de cotxes 694,00 
Benzineres 816,15 
Hípiques 338,70 
Parcs d'animals 676,10 

Escoles de busseig 337,50 
Parcs d’atraccions 841,50 
Circs i similars* 1.282,50 
Concessions a la platja (escoles nàutiques, patins, hamaques...) per cada 
m2 d’ocupació 

0,25  
(amb un 

mínim de 50 
€) 

Residències geriàtriques sense menjador, per cada plaça 5,00  
(amb un 

mínim de 
343,15 €) 

Residències geriàtriques amb menjador, per cada plaça 10,00  
(amb un 

mínim de 500 
€)  

CLUBS NÀUTICS (€ per amarra)   
Per les amarres amb embarcacions de menys de 7,5 m d’eslora 9,80 
Per les amarres amb embarcacions de més de 7,5 m d’eslora 25,50 
Altres activitats no regulades a les tarifes anteriors 250,00 

(1) L’import corresponent als m2 d’ocupació de via pública es cobrarà juntament amb la 
liquidació d’aquesta. 

 
Article 12. Bonificacions 
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1. Les activitats complementàries que es desenvolupen dins del mateix local, que presten 
serveis vinculats a l’activitat principal, gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota. 
S’entendrà com a activitat complementària la que presti serveis a l’activitat principal dins del 
mateix local. 
 

2. Les activitats o serveis desenvolupats per professionals o artistes en l’habitatge de caràcter 
familiar en el qual hi estiguin empadronats, tributarà per la tarifa que correspongui, segons 
l’epígraf, amb una bonificació del 25%. 
 

3. Els serveis o activitats que tinguin com a domicili tributari l’habitatge unifamiliar i es 
desenvolupin fora del domicili tributari, tributaran per la tarifa de comercials, segons l’epígraf 
que correspongui, amb una bonificació del 25%. 
 

4. Podran gaudir d’una bonificació de fins el 50% de la quota, les activitats industrials i 
comercials que acreditin la utilització d’un o varis gestors autoritzats de residus per tal de 
garantir un correcte procés de recollida, transport i eliminació dels mateixos, independents 
dels serveis municipals. La quantia de la bonificació dependrà de les tipologies de residus 
generat per l’activitat i dels certificats de gestió dels mateixos que es presentin i requerirà 
d’un informe previ de l’àrea de medi ambient i salut. S’admetran els certificats d’empreses 
autoritzades per l’Agència de Residus de Catalunya. 
 

5. Bonificacions per recollida selectiva de comerços: 
 

A. Les activitats d’hostaleria, restaurants, bars, cafeteries, i altres activitats que per la seva 
pròpia activitat generin un tipus de residu que l’Ajuntament hagi establert una recollida 
separada de la recollida domiciliària i que estiguin adherits a la recollida porta a porta 
comercial podran gaudir d’una bonificació de la següent manera:  

Recollida porta a porta cartró:   0,50 % 
Recollida porta a porta vidre (contenidor propi)  2,00 % 
Recollida envasos (contenidor propi)  0,50 % 
Recollida porta a porta d’orgànica (contenidor propi)  2,00 % 

Aquestes bonificacions poden ser acumulables, depenent del la fracció que genera 
l’establiment sol·licitant. 
 

B. En els cas dels supermercats de més de 900 m2 que estiguin adherits a la recollida porta 
a porta comercial, enlloc de les bonificacions del punt A, podran gaudir de les següents 
bonificacions: 

Recollida porta a porta cartró:   5,00 % 
Recollida envasos (contenidor propi)  5,00 % 
Recollida porta a porta d’orgànica (contenidor propi) 25,00 % 

Aquestes bonificacions poden ser acumulables, depenent del la fracció que genera 
l’establiment sol·licitant. 
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C. No tindran dret a bonificació, els establiments que no realitzin cap recollida específica pels 
comerciants i dipositin els residus en els contenidors del carrer. 
 
Així mateix perdran el dret de bonificació per l’any següent aquells establiments que 
gaudeixin de bonificació i durant l’any en curs siguin objecte d’avisos de sanció.  
 

D. Els establiments comercials que no estiguin dins de la zona on es realitzi el servei de 
recollida porta a porta de cartró i on no es pugui realitzar el servei de recollida porta a 
porta de vidre i per tant hagin de dipositar els residus en els diferents contenidors del 
carrer, aquests establiments gaudiran d’una bonificació de l’1% de la quota de la taxa 
d’escombraries sempre que no hagin rebut cap sanció o avís.  
 
Per tal de gaudir d’aquesta bonificació els establiments s’hauran de donar d’alta d’aquest 
servei posant-se en contacte amb l’àrea de serveis municipals de l’Ajuntament de 
Torroella de Montgrí-L’Estartit. Aquesta bonificació s’inclourà en el rebut de l’exercici 
següent. 
 

6. El termini per a la presentació de la sol·licitud serà per a tots els supòsits fins el 15 de juny.  
 

7. Les bonificacions regulades en els apartats anteriors no seran acumulables i s’aplicarà la 
més beneficiosa per a la persona interessada.  
 

8. Gaudiran d’una bonificació del 5 per cent de la quota els contribuents que sol·licitin pagar per 
domiciliació bancària el dia 15 d’abril de cada any. Per gaudir d’aquesta bonificació s’ha de 
sol·licitar cada any abans del dia 28 de febrer. Aquesta bonificació és acumulable a les 
anteriors. 
 

9. Podran ésser objecte de les bonificacions d’aquest article qui reuneixi els requisits establerts 
en aquesta ordenança i prèvia acreditació d'estar al corrent de les obligacions fiscals amb 
l'Ajuntament. 
 

10. Només es notificaran als interessats les sol·licituds de bonificacions que siguin 
desestimades. 
 

 Ordenança fiscal T03: Taxa pel servei de Sanitat Preventiva i Desinsectació 
 

Article 6. Bonificacions 
 
1. Bonificacions per habitatges: 

 
a) Podran gaudiran d’una bonificació del 20% els ciutadans adherits al projecte del 

compostatge casolà. Per tal d’optar a aquesta bonificació, els interessats hauran de 
presentar una sol·licitud per escrit. L’ajuntament traslladarà aquesta sol·licitud al Consell 
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Comarcal del Baix Empordà, que haurà d’emetre informe favorable. Aquesta bonificació 
s’inclourà en el rebut de l’exercici següent. 
 

b) Es bonificarà un 60% la taxa d’escombraries domiciliàries corresponents als masos que 
estiguin inclosos al catàleg de masos. 

 
c) Gaudiran d’una bonificació del 30% en la quota íntegra de la taxa els subjectes passius i 

les persones arrendatàries (obligades segons el contracte d’arrendament a fer el 
pagament íntegra d’aquesta taxa), quan coincideixin les circumstàncies següents: 
 

 que hi hagi una o dues persones empadronades a l’habitatge. 
 quan els empadronats a l’habitatge tinguin més de 65 anys; en cas que hi hagi dues 
persones empadronades serà suficient que un en tingui més de 65 i l’altre més de 60. 
 que la suma de la darrera base imposable de l’IRPF: 

- no superi els 650 euros mensuals, pel cas d’un sol empadronat. 
- no superi els 1150 euros mensuals conjunts, pel cas de dos empadronats  

 També es podran acollir a aquesta bonificació les famílies que compleixin els requisits 
anteriors i a més tinguin un familiar amb minusvalidesa superior al 65%  

 
Documentació: 
 
 fotocòpia de la darrera Declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques 

(en cas de no haver-la presentat s’acceptarà el darrer document de revalorització de la 
pensió). 

 volant d’empadronament. 
 en cas que la persona sol·licitant sigui la persona arrendatària haurà de presentar 

també el contracte d’arrendament . 
 Quan les persones sol·licitants siguin les persones arrendatàries i s’estimi la 

bonificació, es farà la devolució prèvia presentació del rebut original conforme s’ha 
abonat íntegrament l’import de la taxa. 

 
d) Gaudiran d’una bonificació del 30% en la quota íntegra de la taxa els subjectes passiu, 

el cònjuge del subjecte passiu i les persones arrendatàries (obligades segons el 
contracte d’arrendament a fer el pagament íntegre d’aquesta taxa), quan coincideixin les 
circumstàncies següents: 
 
 Que tinguin reconeguda gran invalidesa o tinguin un 65% o més grau de discapacitat 

emès per la Generalitat de Catalunya. 
 Que l’import de la darrera base imposable de l’IRPF no superi els 788,76 euros 

mensuals. 
 Que l’interessat estigui empadronat a l’habitatge. 

 
Documentació: 
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 Certificat del 65% o més del grau de disminució emès pel Departament d’Acció 

Social i Ciutadania de la Generalitat de Catalunya o Certificat de Gran Invalidesa 
emès per l’Institut Nacional de la Seguretat Social 

 Fotocòpia de la última declaració de l’IRFP. 
 Volant d’empadronament. 
 En cas que la persona sol·licitant sigui la persona arrendatària haurà de presentar 

també el contracte d’arrendament . 
 Quan les persones sol·licitants siguin les persones arrendatàries i s’estimi la 

bonificació, es farà la devolució prèvia presentació del rebut original conforme s’ha 
abonat íntegrament l’import de la taxa. 
 

e) El termini per a la presentació de la sol·licitud serà per a tots els supòsits fins el 28 de 
febrer i en els casos dels apartats c) i d) caldrà renovar-la anualment acreditant que es 
segueixen complint els requisits que van donar lloc a la concessió de la bonificació. 
 

f) Les bonificacions regulades en els apartats anteriors no seran acumulables i s’aplicarà la 
més beneficiosa per a la persona interessada.  

 
2. Bonificacions per locals comercials: 

 
a) Les activitats complementàries que es desenvolupen dins del mateix local, que presten 

serveis vinculats a l’activitat principal, gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota. 
S’entendrà com a activitat complementària la que presti serveis a l’activitat principal dins 
del mateix local. 

b) Les activitats o serveis desenvolupats per professionals o artistes en l’habitatge de 
caràcter familiar en el qual hi estiguin empadronats, tributarà per la tarifa que 
correspongui, segons l’epígraf, amb una bonificació del 25%. 

c) Els serveis o activitats que tinguin com a domicili tributari l’habitatge unifamiliar i es 
desenvolupin fora del domicili tributari, tributaran per la tarifa de comercials, segons 
l’epígraf que correspongui, amb una bonificació del 25%. 

d) El termini per a la presentació de la sol·licitud serà per a tots els supòsits fins el 15 de 
juny.  

e) Les bonificacions regulades en els apartats anteriors no seran acumulables i s’aplicarà la 
més beneficiosa per a la persona interessada.  

f) Gaudiran d’una bonificació del 5 per cent de la quota els contribuents que sol·licitin pagar 
per domiciliació bancària el dia 15 d’abril de cada any. Per gaudir d’aquesta bonificació 
s’ha de sol·licitar cada any abans del dia 28 de febrer. Aquesta bonificació és acumulable a 
les anteriors. 
 

3. Podran ésser objecte de les bonificacions d’aquest article qui reuneixi els requisits establerts 
en aquesta ordenança i prèvia acreditació d'estar al corrent de les obligacions fiscals amb 
l'Ajuntament. 
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4. Només es notificaran als interessats les sol·licituds de bonificacions que siguin desestimades. 
 
 Ordenança fiscal T06: Taxa per les llicències urbanístiques 
 
Article 5 Quota tributària 
 
1. OBRES MAJORS (...) 

 
Pròrrogues de les llicències (inici / acabament obres): 139,00 € 

  
2. OBRES MENORS (...) 

 
Pròrrogues de les llicències (inici / acabament obres): 26,50 € 
 

3. FIANCES. Els promotors de l’obra hauran de dipositar les següents fiances: 
 

Per a cobrir els possibles desperfectes a la via pública ocasionats per l’execució de l’obra 
autoritzada, amb els següents imports: 

 

DESPERFECTES A LA VIA PÚBLICA euros 

D’acord amb els metres lineals de parcel.la que limiten a la via pública  
Obra nova major 200 €/ml 
Obra major (reforma, ampliació...) 100 €/ml 
Obra menor fins a 5 metres lineals   200 € 
Obra menor a partir de 5 metres lineals, per cada metre lineal 100 €/ml 

(...) 
 

5. PRIMERA OCUPACIÓ O UTILITZACIÓ de les edificacions de nova construcció o que hagin 
estat objecte de modificació substancial o d’ampliació, quan per a l’autorització de les obres 
s’hagi exigit un projecte, d’acord amb l’article 75 del ROAS. 
 

 euros 
Habitatges plurifamiliars, per unitat 41,20 € 
Aparcaments en edificis plurifamiliars, per unitat 41,20 € 
Edificis unifamiliars 79,30 € 
Edificis industrials o comercials, per unitat 79,30 € 
Altres 79,30 € 

(...) 
 

8. PLANTACIÓ I/O TALA D’ARBRES 
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Per l’expedició de llicència per a la plantació o tala d’arbres la quota serà de 15,00 euros. 
 
Se suprimeix l’apartat 9 (piscines). 
 
Article 6. Beneficis Fiscals 
 
1. Les entitats sense ànim de lucre gaudiran d’una bonificació del 90% de la quota per 

l’atorgament de qualsevol de les llicències contemplades en l’article 5 d’aquesta ordenança. 
 

2. Estaran exemptes de les tarifes regulades a l’article 5 les noves instal·lacions de sistemes 
per l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol sempre que aquestes no 
vinguin imposades per les ordenances municipals o altra normativa sectorial aplicable. 
 

 Ordenança fiscal T07: Taxa per la tramitació i l’atorgament de llicències per les 
activitats 
 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del que disposen els articles 57 i 20.4 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 al 19 de l’esmentat text legal, aquest 
Ajuntament aprova les taxes per la tramitació d’autoritzacions, llicències i comunicacions 
ambientals i altres llicències d’activitats, que es regirà per la present ordenança fiscal.  
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. Gaudiran de bonificacions: 

 
a) Del 50% de la quota per l’atorgament de la llicència per la nova implantació d’activitats 

comercials a tot al terme municipal. 
b) Del 50% de la quota per l’atorgament de la llicència per l’ampliació o pel trasllat per 

ampliació de les activitats a tot el terme municipal, sempre i quan es tracti d’establiments 
de comerç al detall i continuïn realitzant la mateixa activitat. 

c) En els casos canvis de titularitat de les llicències vigents en els següents supòsits: 
1. Canvis de titularitat entre persones físiques: 90% de bonificació de la quota quan 

siguin canvis de titular entre cònjuges o familiars de 1r grau. 
2. Canvis de titularitat entre persones jurídiques: 

- 80% de bonificació de la quota quan el 100% del capital no canviï. 
- 50% de bonificació de la quota quan el canvi de titularitat no representi més del 

50% del capital. 
3. Canvis de titularitat de persones físiques a jurídiques o viceversa: 75% de bonificació 

de la quota quan el 75% del capital coincideixi en la mateixa persona o persones, o 
siguin conjugues o familiars de 1r grau. 
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d) Del 95% de la quota per l’atorgament de la llicència per noves obertures i canvis de 
titularitat d’activitats comercials del sector de l’alimentació, que siguin supermercats o 
peixateries amb una superfície de menys de 100 m2 que s’instal·lin o estiguin ubicades 
en el nucli urbà de l’Estartit, en l’àmbit territorial comprés entre l’avinguda de Grècia, el 
passeig Marítim des de l’avinguda de Grècia fins el Port de l’Estartit, tot el carrer Illes, 
carrer Santa Anna fins arribar a la pujada del carrer Barcelona, el carrer Barcelona des del 
carrer Santa Anna fins l’enllaç amb la carretera de Torroella, i fins l’avinguda de Grècia. 

e) Del 20% de la quota per l’atorgament de la llicència per les activitats d’empreses del 
sector terciari de l’àmbit PAES que tenen implantat i certificat algun sistema voluntari de 
gestió ambiental i/o energètic (EMAS, ISO 14001, ISO 50001). 

f) Del 90% de la quota per l’atorgament de qualsevol de les llicències contemplades a 
l’article 6 d’aquesta ordenança per les entitats sense ànim de lucre. 

g) Del 95 % de la quota per l’atorgament de la llicència per les activitats d’atraccions firals. 
 
S'entendrà per activitats comercials les activitats previstes en la Secció 1a. de les tarifes de 
l'impost sobre activitats econòmiques, aprovades pel Reial decret legislatiu 1175/1990, de 
28 de desembre. 
 
S'entendrà per nova implantació d'activitats comercials l'establiment de noves empreses, 
acreditant-se amb la corresponent alta de l’activitat. 
 
S'entendrà per ampliació d'activitats comercials, l'ampliació de la superfície del local destinat 
a aquestes activitats, que comportin alhora una reforma fefaent de l'establiment. 
 

2. Cada actuació només podrà optar per una de les bonificacions previstes en aquest article. En 
aquest cas s’escollirà la que resulti més beneficiosa als interessos del subjecte passiu de 
l’impost. 
 

3. Per ésser objecte de les bonificacions previstes en aquest article s’haurà d’acreditar estar al 
corrent de les obligacions fiscals amb l’Ajuntament. 

 
Article 6. Quota tributària Aquest article queda redactat de la següent manera: 
 
1. La quantia de la taxa es determinarà per l’aplicació de les tarifes següents: 
 

 euros 
Taxa de tramitació per tots els expedients (per noves obertures i modificacions 
o canvis substancials o significatius) 

103,00 € 

Llei 20/2009 de 4 de desembre de prevenció i control ambiental de les 
activitats 

 

Autorització ambiental (Annex I) 3.400,00 
€ 

Llicència ambiental (Annex II i Annex IV) *1 
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Comunicació Ambiental (Annex III) *1 
Activitats temporals, mòbils i d’investigació 300,00 € 
Supòsit específic de càmpings (límit màxim de quota 30.050,60 €) 0,53 € 

/m2 
Certificació ambiental emesa pels SSTT 800,00 € 
Controls periòdics (activitats annex I i II) 400,00 € 
Autocontrols (annex III) 300,00 € 
Revisions d’autoritzacions o de llicències (annex I i II) 600,00 € 

Decret 112/2010 de 31 d’agost, Reglament d’espectacles públics i activitats 
recreatives 

 

Llicència d’establiment obert al públic d’espectacles públics i activitats 
recreatives  

*1 

Comunicació prèvia d’espectacles públics i activitats recreatives  *1 
Llicència d’establiments no permanents desmuntables (atraccions firals, 
circs,...) 

1.075,00 
€ 

Llicència i autorització per a espectacles públics i activitats recreatives de 
caràcter extraordinari (comunicació d’actuacions en directe, avaluació tècnica 
de la incorporació posterior de música de fons ambiental...) 

103,00 € 

Verificació 800,00 € 
Control inicial 800,00 € 
Control periòdic 400,00 € 

 
*1 

Superfície construïda euros 
Fins a 50m2 705,00 
De 51 a 100 m2 1.175,00 
De 101 a 500 m2 1.854,00 
De 501 a 1.000 m2 2.348,00 
Primers 1.000 m2 2.348,00 

Cada m2 d’excés  3,55 
Superfície no construïda  
Per cada m2 0,58 

**Als valors de la quota s’aplicaran els següents multiplicadors en funció de la ubicació de 
l’activitat en els carrers segons l’annex de classificació de carrers d’aquestes ordenances: 
 

Categoria especial 1,4 
Categoria 1 1,3 
Categoria 2 1,2 
Polígon industrial (prima per damunt de les 
categories) 

       1 
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*Als valors de la quota s’aplicarà els següents factors correctors 
Factor corrector per m2  
Fins a 20 m2 1,25 
De 20 a 40 m2       1,5 
De 40 a 60 m2  1,75 
Més de 60 m2       2 

 
Factor corrector per categoria de carrer  

Categoria especial 1,4 
Categoria 1 1,3 
Categoria 2 1,2 
Casc antic Torroella i Estartit**        1 

*prima per damunt de les categories 
**el nucli antic de l’Estartit contempla el c/ de les Illes, de Sta. Anna i pl. de l’Església 

 
2. Per la tramitació d’expedients sotmesos a informe preceptiu del Consell Comarcal del Baix 

Empordà, s’aplicarà una tarifa de 133,00 €. Si l’administrat presenta pla d’autoprotecció, 
caldrà abonar com a taxa el cost que el Consell Comarcal exigeixi a l’Ajuntament. 

3. Per l’atorgament de subrogacions: 245,00 € 
4. Per l’atorgament de transmissions de titularitat de llicències concedides: 370,00 €. 
5. Per l’ampliació de la llicència en un establiment legalitzat per efectuar una altra activitat, 

sense increment de superfície i que no suposi un canvi substancial: 155,00 € 
6. Per la legalització de canvis no substancials: 103,00 € 
7. Quan es produeixi l’acord denegatori de la llicència i quan es produeixi la caducitat de 

l’expedient per causa imputable al sol·licitant, es liquidarà el 50% de la taxa que 
correspongui a pagar si s’hagués atorgat. 

Comunicació prèvia activitats innòcues i altres 309,00 € * 

Autorització sanitària per piscina d’ús públic 670,00 € 
Inspeccions per verificar el compliment de la normativa sanitària a les piscines 
d’ús públic 

135,00 € 

Autorització sanitària d’establiments 174,00 € 
Llicència comercial municipal (establiments mitjans) 551,00 € 
Autorització per venda d’articles de pirotècnica amb caràcter temporal (30 dies)  

- Si es realitza en espais públics 577,00 € 

- Si es realitza en finques privades 505,00 € 
Llicència d’habitatges d’ús turístic sotmeses al règim de comunicació prèvia 80,00 € 
Llicències sectorials d’activitats amb reglamentació específica no incloses a la 
Llei 20/2009, i que no siguin innòcues (centres de culte i altres, s’aplicarà el 
quadre de tarifes previst en la mateixa ordenança *1 
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8. Fins a la data en què s’adopti l’acord municipal sobre la concessió de la llicència, els 
interessats podran renunciar expressament, i, en aquest supòsit, els drets liquidables 
quedarien reduïts a: 

 El 15% del que correspondria si s’hagués concedit l’autorització, llicència o permís, si no 
s’han emès informes tècnics relacionats amb l’expedient. 

 El 30% del que correspondria si s’hagués concedit l’autorització, llicència o permís, si 
s’han emès informes tècnics relacionats amb l’expedient. 

9. Fiances per establiments amb caràcter provisional i itinerants 
 Per a cobrir els possibles desperfectes a la via pública per estat final via públic, ús 

directe o indirecte: 650,00 €. 
 Per l’afectació en les infraestructures dels serveis municipals (tals com punts de llum, 

contenidors, etc...): 1.100,00 € 
 Per cobrir despeses associades a la recollida i neteja de la publicitat distribuïda: 320 € 

 
 Ordenança fiscal T10: Taxa per la prestació de serveis mitjançant la utilització 

d’instal·lacions i equipaments municipals 
 

Article 4. Quota tributària 
 
La quota tributària es determina, segons la naturalesa dels serveis a realitzar, d’acord amb les 
següents tarifes: 
 
1. ESPAIS MUNICIPALS CULTURA 

Edificis culturals (Cine Petit, Auditori i sales de Casa Pastors, etc.), per dia 
118,50 

€ 
Sala de la Capella de Sant Antoni, Convent Agustins, etc. (exposicions lucratives):  

- 16 dies 312,00 
€ 

- 10 dies 194,00 
€ 

Sala per a exposicions lucratives Centre de Serveis de l’Estartit:  
- 16 dies 309,00 

€ 
- 10 dies 194,00 

€ 
Aula escola d’adults per cursos informàtica, mecanografia, ... (d’activitats a iniciatives 
d’empreses i particulars. 

- 1 hora 15,00 € 
- Matí / tarda 50,00 € 

- Dia sencer    90,00 
€ 
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4. CAN QUINTANA  MUSEU DE LA MEDITERRÀNIA 
Espais Auditori Aula Pati Espai 

polivalent 
Empreses i particulars 

Per hora 45,00 € 35,00 € 80,00 € 30,00 € 
Matí / tarda 134,00 € 103,00 € 232,00 € 77,00 € 
Dia sencer 155,00 € 129,00 € 309,00 € 103,00 € 

Comunitats de veïns, de propietaris i altres associacions 
Per hora 35,00 € 30,00 € 45,00 € 20,00 € 

Matí / tarda 100,00 € 80,00 € 130,00 € 60,00 € 
Dia sencer 120,00 € 100,00 € 225,00 € 75,00 € 

Entitats esportives, socials i culturals no lucratives fora del municipi 
Per hora 25,00 € 20,00 € 35,00 € 15,00 € 

Matí / tarda 67,00 € 52,00 € 93,00 € 41,50 € 
Dia sencer 93,00 € 83,00 € 155,00 € 52,00 € 

Entitats esportives, socials i culturals no lucrativa del municipi 
Per hora, matí / tarda o dia 

sencer 
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
Obertura wc del pati fora 

d’horari del museu 
10,00 € / hora 

Connexió elèctrica del museu / 
pati 

Segons potència (per hora) 

(*) Aquests preus són dins l’horari d’obertura del museu. En cas que la utilització es faci fora de 
l’horari d’obertura del Museu, caldrà afegir un cost suplementari de 30€/hora per pagar les 
despeses del servei d’obertura i vigilància. 

 
 Ordenança fiscal T14: Taxa per l’aprofitament especial del domini públic local, a favor 

d’empreses explotadores de serveis de subministraments d’interès general. 
 
Article 2. Fet imposable  
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudiment de la utilització privativa, o els 

aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o volada de les vies públiques 
municipals, a favor d’empreses o entitats que utilitzen el domini públic per a prestar els 
serveis de subministraments que resultin d’interès general o afectin la generalitat o una part 
important del veïnat.  

 
2. L’aprofitament especial del domini públic es produirà sempre que per a la prestació del servei 

de subministrament calgui utilitzar antenes, instal·lacions o xarxes que materialment ocupen 
el sòl, subsòl o volada de les vies públiques municipals, amb independència de qui sigui el 
titular de les xarxes.  
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3. En particular, es comprendran entre els serveis referits als apartats anteriors, els 

subministraments d’aigua, gas, electricitat, telefonia fixa i altres mitjans de comunicació que 
es prestin, total o parcialment, a través de xarxes i antenes que ocupen el domini públic 
municipal. 

 
4. El pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança suposa l’exclusió expressa de 

l’exacció d’altres taxes derivades de la utilització privativa o l’aprofitament especial constituït 
en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals, necessàries per a la prestació dels 
serveis de subministraments d’interès general. 

 
Article 3. Subjectes passius  
 
1. Són subjectes passius les empreses o entitats explotadores de serveis de subministrament 

que resultin d’interès general o afectin a la generalitat o a una part important del veïnat tals 
com les de proveïment d’aigua, subministrament de gas, electricitat, telefonia i altres 
d’anàlogues, així com també les empreses que exploten xarxes de comunicació mitjançant 
sistemes de fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altra tècnica, independentment del 
seu caràcter públic o privat.  

 
A aquests efectes, s’inclouen entre les empreses explotadores dels dits serveis les empreses 
distribuïdores i comercialitzadores dels mateixos.  
 

2. Als efectes de la taxa aquí regulada, tenen la consideració de subjectes passius les empreses 
o entitats explotadores de serveis a què es refereix l’apartat anterior, tant si són titulars de 
les corresponents xarxes a través de les quals s’efectuïn els subministraments com si, no 
essent titulars de les esmentades xarxes, ho són de drets d’ús, accés o interconnexió a les 
mateixes.  

 
3. També són subjectes passius de la taxa les empreses i entitats, públiques o privades, que 

prestin serveis, o explotin una xarxa de comunicació electrònica en el mercat, conforme al 
previst als articles 6 i concordants de la Llei 32/2003, de 3 de novembre, General de 
Telecomunicacions. 
 

4. Les empreses titulars de les xarxes físiques, a les quals no els resulti aplicable el que es 
preveu als apartats anteriors, estan subjectes a la taxa per ocupacions del sòl, el subsòl i la 
volada de la via pública, regulada en l’Ordenança fiscal corresponent.  

 
S’elimina l’article 5 (servei de telefonia mòbil – base imposable i quota tributària) de 
l’Ordenança. 
 
Article 5. Base imposable i quota tributària 
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1. Quan el subjecte passiu sigui titular de la xarxa que ocupa el sòl, subsòl o volada de les vies 
públiques, mitjançant la qual es produeix el gaudiment de l’aprofitament especial del domini 
públic local, la base imposable està constituïda per la xifra d’ingressos bruts procedents de la 
facturació que obtinguin anualment en el terme municipal les empreses o entitats 
assenyalades en l’article 3 d’aquesta Ordenança.  

 
2. Quan per al gaudiment de l’aprofitament especial a què es refereix l’apartat anterior, el 

subjecte passiu hagi utilitzat xarxes alienes, la base imposable de la taxa està constituïda per 
la xifra d’ingressos bruts obtinguts anualment en el terme municipal minorada en les 
quantitats que hagi d’abonar al propietari de la xarxa, per l’ús de la mateixa.  

 
3. Als efectes dels apartats anteriors, tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la 

facturació aquells que, essent imputables a cada entitat, hagin estat obtinguts per la mateixa 
com a contraprestació pels serveis prestats en aquest terme municipal, en desenvolupament 
de l’activitat ordinària; només s’exclouran els ingressos originats per fets o activitats 
extraordinàries.  

 
A títol enunciatiu, tenen la consideració d’ingressos bruts les facturacions pels conceptes 
següents:  

 
a) Subministraments o serveis d’interès general, propis de l’activitat de l’empresa que 

corresponen a consums dels abonats efectuats en el Municipi.  
b) Serveis prestats als consumidors necessaris per a la recepció del subministrament o 

servei d’interès general propi de l’objecte de l’empresa, incloent-hi els enllaços a la 
xarxa, posada en marxa, conservació, modificació, connexió, desconnexió i substitució 
dels comptadors o instal·lacions propietat de l’empresa.  

c) Lloguers, canons, o drets d’interconnexió percebuts d’altres empreses subministradores 
de serveis que utilitzin la xarxa de l’entitat que té la condició de subjecte passiu.  

d) Lloguers que han de pagar els consumidors per l’ús dels comptadors, o altres mitjans 
emprats en la prestació del subministrament o servei.  

e) Altres ingressos que es facturin pels serveis resultants de l’activitat pròpia de les 
empreses subministradores.  
 

4. No s’inclouran entre els ingressos bruts, a aquests efectes, els impostos indirectes que 
graven els serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que 
no constitueixin un ingrés propi de l’entitat que és subjecte passiu de la taxa. Així mateix, no 
s’inclouran entre els ingressos bruts procedents de la facturació les quantitats percebudes 
per aquells serveis de subministrament que vagin a ser utilitzats en aquelles instal·lacions 
que es trobin inscrites en la secció 1.a o 2.a del Registre administratiu d’instal·lacions de 
producció d’energia elèctrica del Ministeri corresponent, com a matèria primera necessària 
per a la generació d’energia susceptible de tributació per aquest règim especial. 
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5. No tenen la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes 
següents:  

 
a) Les subvencions públiques d’explotació o de capital que les empreses puguin rebre.  
b) Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat que siguin compensació o 

contraprestació per quantitats no cobrades que calgui incloure en els ingressos bruts 
definits en l’apartat 3.  

c) Els ingressos financers, com ara interessos, dividends i qualssevol altres de naturalesa 
anàloga.  

d) Els treballs realitzats per l’empresa per al seu l’immobilitzat.  
e) Les quantitats procedents d’alienacions de béns i drets que formen part del seu 

patrimoni.  
 
6. Les taxes regulades en aquesta Ordenança exigibles a les empreses o entitats assenyalades 

en l’article 3, són compatibles amb altres taxes establertes, o que pugui establir 
l’Ajuntament, per la prestació de serveis o realització d’activitats de competència local, de les 
quals les esmentades empreses hagin de ser subjectes passius.  

 
7. La quantia de la taxa es determina aplicant l’1,5 per 100 a la base imposable definida en 

aquest article.  
 
Article 6. Període impositiu i meritació de la taxa  
 
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural llevat dels supòsits d’inici o cessament en la 

utilització o aprofitament especial del domini públic local necessari per a la prestació del 
subministrament o servei, casos en què procedirà aplicar el prorrateig trimestral, conforme a 
les regles següents: 

 
a) En els supòsits d’altes per inici d’activitat, es liquidarà la quota corresponent als 

trimestres que resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l’alta. 
b) En cas de baixes per cessament d’activitat, es liquidarà la quota que correspondrà als 

trimestres transcorreguts des de l’inici de l’exercici, incloent-hi aquell en què s’origina el 
cessament. 

 
2. L’obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança neix en els moments 

següents: 
 

a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el moment de 
sol·licitar la llicència corresponent. 

b) Quan el gaudiment de l’aprofitament especial a què es refereix l’article 1 d’aquesta 
ordenança no requereix llicència o autorització, des del moment en què s’ha iniciat 
l’esmentat aprofitament. A aquest efecte, s’entén que ha començat l’aprofitament 
especial quan s’inicia la prestació de serveis als usuaris que ho sol·liciten. 
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3. Quan els aprofitaments especials del sòl, subsòl o vol de les vies públiques es perllonguen 

durant varis exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període 
voluntari impositiu comprendrà l’any natural. 

 
S’elimina l’article 8 (règim de declaració i d’ingrés – Serveis de telefonia mòbil) de l’Ordenança. 
 
Article 7. Règim de declaració i d’ingrés.  
 
1. Respecte als serveis de subministraments regulats a l’article 5 d’aquesta Ordenança, 

s’estableix el règim d’autoliquidació per a cada tipus de subministrament, que tindrà 
periodicitat trimestral i comprendrà la totalitat dels ingressos bruts facturats en el trimestre 
natural al que es refereixi. El cessament en la prestació de qualsevol subministrament o 
servei d’interès general, comporta l’obligació de fer constar aquesta circumstància a 
l’autoliquidació del trimestre corresponent així com la data de finalització. 

 
2. S’haurà de presentar l’autoliquidació (model TA-1) i fer l’ingrés fins l’últim dia del mes 

següent o l’immediat hàbil posterior a cada trimestre natural. Es presentarà a l’Ajuntament 
una autoliquidació per a cada tipus de subministrament efectuat en el terme municipal, 
especificant el volum d’ingressos percebuts per cada un dels grups integrants de la base 
imposable, segons detall de l’article 6.3 d’aquesta Ordenança, i els drets d’accés e 
interconnexió a la xarxa de distribució referits en l’article 6.2 d’aquesta Ordenança.  
La quantia total d’ingressos declarats pels subministraments a què es refereix l’apartat a) de 
l’esmentat article 6.3 no podrà ser inferior a la suma dels consums registrats en comptadors, 
o altres instruments de mesura, instal·lats en aquest Municipi.  
 

3. Les empreses que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar la quantitat satisfeta als titulars 
de les xarxes per tal de justificar la minoració d’ingressos a què es refereix l’article 6.2 de la 
present Ordenança. Aquesta acreditació s'acompanyarà de la identificació de l' empresa o 
entitat propietària de la xarxa utilitzada així com el seu import, mitjançant el resum anual 
(model TA-10), durant el mes d’abril de l’exercici següent. 

 
4. La presentació de les autoliquidacions després del termini fixat al punt 2 d’aquest article 

comportarà l’exigència dels recàrrecs d’extemporaneïtat, segons el que preveu l’article 27 de 
la Llei general tributaria. 

 
5. L’Empresa “Telefónica de España SAU”, a la qual va cedir Telefónica SA els diferents títols 

habilitants relatius a serveis de telecomunicacions bàsiques a Espanya, no haurà de satisfer 
la taxa perquè el seu import queda englobat en la compensació de l’1,9% dels seus 
ingressos bruts que satisfà a aquest Ajuntament. 

 
Les restants empreses del “Grup Telefònica”, estan subjectes al pagament de la taxa regulada 
en aquesta ordenança.  
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Article 8. Gestió per delegació  
 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en 

la Diputació de Girona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que ha de fer l’Administració delegada.  

 
2. Xaloc establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració de les 

organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el compliment 
de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació o 
recaptació.  

 
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme Xaloc s’ajustaran al 

que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i 
Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals 
correspon als Municipis de la província de Girona que han delegat les seves facultats en la 
Diputació.  

 
4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de 

Girona, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat 
d’avocar de forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions 
singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els 
deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa 
aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial 
dels serveis municipals ho facin convenient. 

 
Article 9. Infraccions i sancions  
 
1. La manca d’ingrés del deute tributari que resulta de l’autoliquidació correcta de la taxa dins 

els terminis establerts en aquesta ordenança, constitueix infracció tributària tipificada a 
l’article 191 de la Llei general tributària, que es qualificarà i sancionarà segons disposa 
l’esmentat article. 

 
2. La resta d’infraccions tributàries que es puguin cometre en els procediments de gestió, 

inspecció i recaptació d’aquesta taxa es tipificaran i sancionaran d’acord amb el que es 
preveu a la Llei general tributària i a l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació 
dels ingressos de dret públic municipals.  

 
3. La manca de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i documents 

necessaris perquè es pugui practicar la liquidació d’aquesta taxa constitueix una infracció 
tributària tipificada a l’article 192 de la Llei general tributaria, que es qualificarà i sancionarà 
segons disposa l’esmentat article.  
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S’elimina la disposició addicional primera (actualització dels paràmetres de l’article 5) de 
l’Ordenança. 
 
Disposició addicional primera. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors  
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa.  
 
 Ordenança fiscal T17: Taxa per la prestació de serveis d’inspecció, prevenció 

sanitària, recollida i control dels animals de companyia i salvatges urbans. 
 
Article 4. Quota tributària 
 
La quota tributària es determina, segons la naturalesa dels serveis a realitzar, d’acord amb les 
següents tarifes: 
 
(...) 
2.Serveis de prevenció sanitària relacionats amb animals de companyia 
 
Recollida (a partir de la 2a. vegada de l'any en curs) d'un animal amb identificació, per 
unitat 25,00 
...  

 
(...) 
4.Serveis de prevenció sanitària relacionats amb la higienització d’espais i vials de 
pública concurrència 
 
Inspecció i planificació de la intervenció 116,66 
Tractaments de desinfecció, desinsectació i desratització:   

a) Desplaçament (1 hora) 42,00 
b) Aplicació de tractaments, per aplicador (nivell qualificat, hora o fracció) 20,52 
c) Aplicació de tractaments, per aplicador (nivell bàsic, hora o fracció) 17,52 
d) Materials i productes específics   

Rodenticides anticoagulants:   
Raticides (€/Kg) 22,92 

Insecticides:   
Micro encapsulats (€/l) 70,08 
Emulsionables (€/l) 51,36 
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Concentrats (€/250 ml) 85,68 
Aerosol (€/150 ml) 3,24 
Esquers (€/10 gr) 2,76 
Gel ( €/35 gr) 14,16 

Desinfectants:   
De superfícies (€/l) 17,16 
Atmosfèrics (€/l) 15,60 

(...) 
 
 Ordenança fiscal T18: Taxa per la realització de franges de protecció contra incendis 

forestals  a determinades urbanitzacions 
 
Article 2. Fet imposable 
 
El fet imposable de la taxa és la prestació per part de l’Ajuntament del servei de prevenció 
d'incendis forestals a les franges de les urbanitzacions que constin com a la segona anualitat en 
el plànol municipal de delimitació, en compliment de les obligacions derivades de l’article 3.1 a) 
de la Llei 5/2003.  
 
Article 6. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà en funció dels costos de personal, de materials i de l’activitat 
administrativa per tal de fer el manteniment anual de la franja perimetral de seguretat contra 
incendis a les urbanitzacions que consten en el plànol de delimitació com a àrees de treball de 
la segona anualitat, i que seran repartits pel número total de parcel·les de cada urbanització, 
segons les dades cadastrals. La quota podrà minorar-se en cas d’obtenir ajuts o subvencions 
 
Urbanitzacions corresponents a la segona anualitat de manteniment 
 
La Bolleria  
Torre Moratxa i 
Rocamaura 
Urbanització Montgó 
Sobrestany 
 
 Categoria Fiscal de carrers 
 
Regular noves zones: 
Espigons Especial 
Zona Portuària i Plaça Llevantina Especial 
  

Platja Especial 
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Miquel Pardàs, carrer de 2 

Miquel Gich, carrer de 2 

Ricard Parés, carrer de 2 

Agustí Monguilod, carrer de 2 

Pere Pruñonosa, carrer de 2 

Enric Vilà, carrer de 2 

Pere de Torroella, carrer de 2 

Coll d’en Garrigàs, carrer del 2 

Salvador Espriu, plaça de 2 

Bascula, plaça de la 1 

 
Regular millor carrer del Roser: 
 
Roser, carrer del (pl. Quintana i 
Combis fins Pl. Empordà) 

Especial 

Roser, carrer del (la resta) 1 
 
Segon. Ordenar l’exposició dels acords provisionals adoptats al tauler d’anuncis municipal 

durant 30 dies com a mínim així com la publicació dels anuncis d’exposició al butlletí 
oficial de la província i en un dels diaris de més difusió de la província. 

 
Tercer.  Fer constar que, transcorregut el termini d’informació pública sense que es presentin 

reclamacions o al·legacions, l’expedient quedarà aprovat definitivament sense 
necessitat de prendre cap altre acord exprés. En cas contrari, aquelles seran resoltes 
pel Ple». 

 
El Sr. alcalde comenta que les ordenances fiscals per al 2014 són un reflex de la situació actual 
del país, que hi ha congelació i alguna rebaixa a uns tant per cent òptims, com podria ser l’ICIO 
i algunes taxes. Seguidament cedeix la paraula al Sr. Sarquella, qui mostra la disconformitat de 
COET amb la manera de fer les coses de l’Equip de govern, ja que un tema important com 
aquest s’hauria d’haver tractat amb la col.laboració de tots els regidors i no haver proposat un 
text semiaprovat. Fa avinent que, en un context com l’actual, cal fer una consideració sobre la 
pressió fiscal, és a dir, la quantitat d’impostos que paguen els ciutadans. Exposa que cal fer una 
dura crítica a la classe política i que ha parlat més d’una vegada del cicle econòmic i la classe 
política, caracteritzat per l’augment d’impostos el primer any de mandat, la congelació i/o 
reducció dels mateixos durant els anys centrals i la reducció durant el darrer any de mandat, 
quan s’aproximen les eleccions. Indica que la segona característica d’aquest cicle econòmic-
polític és reservar la major part de la inversió per fer grans obres durant l’últim any de mandat, a 
càrrec d’enteutar més el municipi i ofegar més els seus vilatans. Comenta que cal abordar 
aquest tema fent esment a l’actual crisi econòmica i social, on cal tenir en compte les dificultats 
de liquiditat de moltes famílies i que el que ara cal, des de tots els nivells, és estimular el 
consum i no retallar més els sous de les persones mitjançant impostos. Afirma que, 
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seguidament, voldria fer una reflexió i proposta sobre el valor que hauria de regir l’establiment 
dels impostos, taxes i preus públics, és a dir, la justícia tributària. És del parer que la política 
econòmica d’un govern és el reflex de les seves idees i prioritats. Recorda que, des del COET, 
són molt importants 3 objectius: el primer seria donar facilitats als contribuents, el segon 
protegir determinats valors socials i el tercer reduir els tributs. En relació al primer objectiu de 
donar facilitats als contribuents entén que caldria l’establiment del pagament fraccionat, 
flexibilitzant el sistema de fraccionament i ajornament dels tributs i informant degudament a 
tothom sobre aquesta possibilitat, ja que saben que disposar de recursos per pagar els tributs 
avui en dia és un autèntic camp de batalla per a les famílies i per a alguns petits empresaris. 
Per això proposa el pagament fraccionat en dos o tres terminis anuals o en mesos consecutius 
de tots els impostos, a més a més de reduir la burocràcia i agilitzar la resposta, així com 
l’assessorament i les facilitats perquè han detectat, parlant amb veïns, que l’Ajuntament 
s’aprofita del desinterès o desconeixement d’alguns ciutadans pel que fa al pagament dels 
tributs. Reclama que es notifiqui la possibilitat d’obtenir bonificacions o exempcions a tothom, i 
de manera fàcil i entenedora, i que tots els veïns tinguin un assessorament àgil i gratuït per part 
de l’Ajuntament. Fa avinent que, com a segon objectiu, caldria protegir determinats valors 
socials, o sigui, protegir col.lectius desafavorits, eina indispensable per assolir la justícia 
tributària que parlava. Exposa que, des de COET, proposen equiparar les bonificacions de les 
famílies nombroses a les famílies monoparentals; que els joves tinguin alicients per viure al 
municipi en el moment de la seva emancipació, per la qual cosa caldria reduir-los l’IBI; i que 
aquestes bonificacions s’estenguin a les situacions de viduïtat i que es revisin les adreçades als 
jubilats. Finalment recorda que, com a tercer objectiu, caldria reduir tributs, tot creant una 
comissió d’estudi perquè, polítics i ciutadans de tots els sectors, poguessin determinar els 
tributs a reduir. Per concloure la seva intervenció, i en relació a l’IBI, comenta que l’import a 
abonar és resultat d’un percentatge sobre el valor cadastral dels immobles, quin percentatge 
determina l’Equip de govern, dins d’un llindar mínim i màxim, el qual l’ha establert al màxim. 
Recorda que és important comentar el valor cadastral dels immobles, quina revisió és potestat 
municipal. Considera que la revisió del mateix és molt important tenint en compte el context 
econòmic i immobiliari del moment, i que en aquest municipi no s’ha dut a terme aquesta 
actualització-revisió d’aquest valor de manera justa, donat que hi ha immobles de 
característiques similars valorats a dia d’avui i d’altres valorats en el moment de l’auge de la 
bombolla immobiliària, amb una valoració superior, fet que pot comportar el pagar una quantitat 
molt diferent. Demana que, si no es vol reduir el percentatge a aplicar, que es revisi la valoració 
de tots els immobles del municipi i es redueixi el tipus de gravamen perquè, així, els ciutadans 
estarien contents per no pagar més del que els correspon i els polítics perquè no els reduirien 
els ingressos per fer les seves grans inversions.  
 
Seguidament el Sr. Coll fa avinent que, segurament, si estiguessin al govern, haurien fet una 
modificació diferent en els tributs. Exposa que, respecte a la proposta presentada, té un seguit 
de dubtes que vol posar a sobre la taula. Així, demana, en relació a la bonificació del 2% de les 
escombraries domiciliàries, si, essent el mateix rebut, es reduirà també la taxa de clavegueram i 
de desinsectació. Pel que fa al tema dels habitatges turístics, demana si, al 2014, se seguirà 
pagant aquesta taxa. Respecte a la reducció de la taxa d’escombraries als càmpings, que els 
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sembla bé, afirma que, per a l’any 2013, se’ls va reduir la taxa un 12% i ara, per al 2014, se’ls 
redueix un 10%, i que hi ha un preu per a mobil homes i un preu per a parcel.les. Demana a 
l’Equip de govern si té una relació dels mobil homes i de les parcel.les que té cada càmping. 
Quant a la rebaixa del 10% de la taxa d’escombraries a altres comerços afirma que també ho 
consideren important, i demana, respecte a les concessions de la platja (escoles nàutiques, 
patins, hamaques...), per quin concepte es regeixen els xiringuitos de la platja. Comenta que es 
parla de no apujar impostos i, en canvi, hi ha coses que els sobten, com és el cas d’una taxa 
creada al 2013 que té un increment del 20% al 2014, relativa als serveis de prevenció sanitària 
relacionats amb la higienització d’espais i vials de pública concurrència. Creu que, com a molt, 
l’increment hauria de ser el de l’IPC. També comenta el tema de la categoria fiscal dels carrers, 
on es regulen noves zones, com els espigons, els quals en desconeixen l’àmbit. Així, indica que 
també es parla de zona portuària, plaça Llevantina i platja i no saben els àmbits que abasten 
cadascun d’ells, per la qual cosa demana que se li aclareixi. També troba correcte que el carrer 
del Roser es parteixi, separant el tram més comercial de la resta. Comenta que, des de fa 
temps, estan veient que es treballa en el tema de la bonificació de taxes, fet que consideren 
correcte, com és el cas dels comerços, dels hotels, dels càmpings, de les indústries... Ara bé, 
afirma que el que no es bonifica bé és la taxa de les escombraries domèstiques, perquè, tot i la 
bonificació del 2%, es bonifiquen tant les persones que fan la selectiva com les que no, havent-
hi gent que fa ús de la deixalleria municipal tot sovint i gent que no, i tant paga qui fa la 
selectiva com qui no. És per aquest motiu que demana que les persones que vagin a la 
deixalleria tinguin una bonificació. Seguidament recorda que una de les taxes que s’ha 
incrementat molt és la de les escoles bressol que, respecte al 2013, s’haurà incrementat en un 
20%. Considera que aquest increment hauria de ser només de l’IPC. 
 
La Sra. Bassa fa avinent que la transcripcio de les ordenances fiscals ocupa 45 planes i donaria 
per parlar-ne extensament, però que el que ha fet el Sr. alcalde és dir que les ordenances són 
un reflex de la situació del país, que hi ha congelació i alguna rebaixa a uns tant per cent 
òptims. Comenta que l’Equip de govern porten a aprovació unes taxes i impostos per fer titulars 
de diari, sense pensar en les persones del municipi. Demana què llegiran demà als diaris i 
respon que congelació d’impostos i taxes. Considera que es dirà que no s’apuja l’IBI, però és 
perquè ja estan a l’escala més alta, quan sempre s’havia guardat un tram per si hi havia una 
emergència en el municipi. Indica que l’Equip de govern, només arribar el van apujar a dalt de 
tot, amb un increment del 5,5%. Exposa que, per tant, no és que congelin l’IBI, sinó que no 
poden apujar-lo més. Respecte a la taxa de l’aigua afirma que parlaran que no l’apugen, ja que, 
amb 2 anys, l’han apujat més d’un 20%. També indica que parlaran de bonificacions i és veritat 
que n’hi ha, però creu que la que sortirà als diaris serà de bonificació als cotxes elèctrics, una 
bonificació molt important perquè repercuteix a molta gent en el municipi, donat que n’hi ha 0 ò 
1. Respecte a les rebaixes de tant per cent òptims que comentava l’alcalde, afirma que aquí sí 
que seria per comentar-ho molt extensament. Indica que disminueixen la taxa d’escombraries, 
però demana de quina manera. Fa avinent que les domèstiques en un 2%, però al 2012 les 
havien apujat un 8%, i que la dels càmpings la disminueixen un 10%, i ja l’any passat ho havien 
fet en un 12%, o sigui en dos anys un 22%. Demana a l’Equip de govern si no creu que les 
disminucions haurien de ser iguals per a tothom, per als botiguers, autònoms, comercials o 
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altres industrials... Pregunta si aquestes bonificacions han de ser només per als amiguets de 
segons qui, és a dir, els propietaris dels càmpings. Fa avinent que, al marge d’aquest desgavell 
selectiu, estan en fals en les escombraries perquè fan rebaixes quan encara no tenen contracte 
d’escombraries sginat i quan es va a iniciar un tercer concurs, on s’hauran d’amortitzar els nous 
equipaments i que, possiblement, hi haurà d’haver un increment abismal l’any vinent. Dit tot 
això, exposa que, com que l’Equip de govern té majoria absoluta i poden fer el que vulgui, fet 
que és democràticament possible, suposa que no els escoltaran el Grup d’ERC ha fet un càlcul 
de com afecten aquestes bonificacions i rebaixes als comptes municipals, per veure quin 
impacte econòmic tindran en el futur pressupost del 2014, fet que suposa que deixarin 
d’ingressar entre 85.000 i 100.000 euros de diners públics per a totes les persones del 
municipi. Demana en quina despesa repercutirà en els pressupostos de 2014, si a personal, a 
serveis socials, a les escoles bressol... Conclou indicant que la posició d’ERC és que cal ser 
responsables, i que caldria aprovar ordenances fiscals i pressupostos conjuntament per veure 
com va la correlació de rebaixes dins el pressupost d’una manera clara i transparent. Recorda 
que estem en temps que no són de bonança, i cal ser transparents i equitatius per a totes les 
persones del municipi, no per a un grupet perquè ens agrada més i per a un altre grupet no. 
Finalment, pel que fa als càmpings, comenta que el regidor no li digui que és possible que passi 
com a Platja d’Aro, d’on van marxar del servei municipal, perquè ja ho va dir l’any passat quan 
va fer aquella rebaixa. 
 
El Sr. alcalde comenta que han fet uns discursos de cara a la galeria, fet que considera legítim, 
però que no vol entrar a debatre tots els punts de cada Grup perquè entrarien en rèplica i 
contrarèplica, però vol fer avinent al Sr. Coll que el tema de les escoles bressol són preus 
públics, no taxes, motiu pel qual avui no se n’ha parlat. A la Sra. Bassa li indica que no li vol 
recordar com estaven el pressupost i les arques municipals quan van entrar al govern al 2011, 
motiu pel qual van haver de prendre una sèrie de mesures. Recorda, a més, que l’Equip de 
govern està satisfet de com està portant la tasca financera a l’Ajuntament, donat que, un any 
abans del previst, estaran per sota el llindar legal d’endeutament del 75%, i podran parlar 
d’aquest import per al pressupost del 2014, no per al del 2015 com estava inicialment previst. 
Fa avinent que, més enllà del cicle polític que comentava el Sr. Sarquella, i en relació a l’IBI, 
una revisió cadastral comportaria que es veiessin més veïns penalitzats que no pas beneficiats. 
Comenta, en relació als comentaris de les bonificacions, que, al marge del comentari de la Sra. 
Bassa sobre els cotxes elèctrics, si es mira bé la bonificació veurà que és també per a cotxes 
que redueixin l’emissió de CO2 cap a l’atmosfera, donat que l’Ajuntament està adherit al PAES i 
ha de fer unes passes per a què, a l’any 2020, s’hagin reduït les emissions fixades en aquell 
Pacte d’alcaldes. Quant al càlcul de la Sra. Bassa dels 85.000 a 100.000 euros menys d’ingrés 
amb les bonificacions d’escombraries, exposa que, essent coneixedors de l’actual pròrroga del 
contracte, s’ha fet la feina perquè la rebaixa és possible gràcies al fet que s’han abocat menys 
tones a l’abocador de Solius, fruit que la gent, des de casa, ja ha fet més selectiva, per la qual 
cosa es notarà en el rebut de les escombraries.  
 
Seguidament cedeix la paraula a l’interventor per a qüestions més tècniques com les del Sr. 
Coll. Així indica que la tributació de la taxa d’escombraries dels quioscos de la platja (xiringuitos) 
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és com la dels bars, pels metres destinats al públic. Quant a les quotes de desinsectació i 
clavegueram exposa que es mantenen les tarifes. Respecte a la categoria fiscal dels carrers 
exposa que han agafat el vialer del municipi i han agafat aquelles zones i carrers no regulats fins 
ara i s’han catalogat segons els carrers de l’entorn, tot i que en algun indret no tindrà efectes 
fiscals perquè no hi ha cap activitat. El Sr. Coll li demana quin àmbit agafen per als espigons, 
per a la zona portuària, per a la Plaça de la Llevantina i per a la platja, a la qual cosa 
l’interventor indica que hi ha un plànol de delimitació i que li faran arribar. El Sr. Coll també 
demana pel tema de la taxa turística, la qual es va implantar l’any passat, si es manté amb el 
mateix import. La Sra. Bartomeus li indica que la taxa turística municipal només es paga una 
única vegada, en el moment que es dóna d’alta l’habitatge, que és la que es va bonificar durant 
un temps. El Sr. Coll també demana, quan arribi, còpia de l’informe econòmic del que ha 
representat l’ingrés de la taxa turística en el municipi, a la qual cosa el Sr. alcalde li indica que 
només tenen la del primer trimestre d’enguany. També demana quants habitatges del municipi 
són habitatges turístics i quin import representa la bonificació del 2% d’IBI i del 5% de la taxa 
d’escombraries per pagament avançat. La Sra. Bartomeus aprofita per comentar al Sr. Coll que, 
en relació a l’increment del 20% de la taxa de l’ordenança fiscal núm. 17, relativa a la prestació 
de serveis d’inspecció, prevenció sanitària, recollida i control dels animals de companyia i 
salvatges urbans, es va posar per a ordres d’execució, i no s’ha aplicat cap vegada durant l’any 
2013 perquè són actuacions que han de fer els propietaris. Indica que la taxa es va posar per si 
mai ho havia de fer l’Ajuntament i que s’han adaptat els preus als costos reals que tindria 
l’Ajuntament. El Sr. Coll indica que el que no acaben d’entendre és el concepte de “serveis de 
prevenció sanitària relacionats amb la higienització d’espais i vials de pública concurrència”, a la 
qual cosa l’interventor especifica que aquest servei el duria a terme l’Ajuntament si, en un vial 
públic, hi hagués un animal que se l’hagués de desinsectar o desparasitar. 
 
El Sr. Dalmau fa avinent al Sr. Coll que, amb la nova legislació, gairebé tots els habitatges d’ús 
turístic s’han legalitzat. També li comenta que sí que tenen la relació de parcel.les dels 
càmpings i que li faran arribar. Quant als comerços indica que els que es bonifiquen són els no 
alimentaris i que els alimentaris poden bonificar-se si reciclen les diverses fraccions de residus. 
Respecte a la bonificació de la taxa d’escombraries domiciliària en funció de si accedeixen més 
o no a la deixalleria exposa que, amb la nova plica, es podrà fer un pas més perquè hi podrà 
haver un programa informàtic per controlar les vegades que s’hi accedeix, a fi i efecte que, com 
en els casos de la Bisbal i Palafrugell, els pugui suposar un descompte en la taxa 
d’escombraries. A la Sra. Bassa li fa avinent que el titular l’ha donat ella perquè ara es podrà 
parlar de taxes per als amiguets. Li fa avinent que això no va així i que no li treurà el paper, però 
que els dos últims anys de l’anterior mandat el Sr. Rufí era alcalde i hi havia romanents, però el 
primer paper que van rebre només entrar al govern va ser que es devien 700.000 euros a 
Fomento i es van haver de pagar, amb la qual cosa, a pesar seu, es va haver de repercutir a 
tots els veïns, tot incrementant la taxa, però només per a la recollida i eliminació 
d’escombraries, perquè la neteja viària i de platges no es pot repercutir mitjançant taxes als 
veïns. Recorda que, al marge del control que la tècnica fa de l’empresa, hi ha d’altres factors 
que han ajudat a rebaixar el cost de les escombraries, tal com els va comentar a informatives: a 
la deixalleria, fruit de la darrera vaga, tenien un cost de 350.000 euros anuals i, a l’haver 
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conclòs l’anterior contracte el 30 de gener d’enguany, enguany se’n pagaran uns 180.000; a 
més, la gent està fent la seva feina, està conscienciada i recicla, amb la qual cosa hi ha hagut 
menys quilos de rebuig que han anat a Solius i hi ha hagut desbordats en selectiva, quina 
fracció valoritzable ve bonificada per a l’Ajuntament. Considera que aquests estalvis permeten 
fer l’ajust i afirma que han fet un estudi acurat i feixug de la taxa d’escombraries de 27 
municipis catalans costaners de característiques similars a Torroella. Així indica que, en altres 
municipis, els establiments comercials van lligats a metres quadrats i que aquí s’ha incrementat 
la taxa als establiments alimentaris i grans superfícies però poden arribar a bonificar fins a un 
30% de la taxa si reciclen. Exposa que un local comercial no alimentari que pagaria 286 euros a 
Torroella si fos d’uns 100 m2, a Roses pagaria 218 euros o, si fos de més de 200 m2, en 
pagaria 401. Comenta que l’import de la taxa de les empreses d’oci s’està a la mitjana 
d’aquestes poblacions i, per tant, no s’ha tocat res. En canvi, en relació als càmpings, afirma 
que es produirà una altra bonificació per regularitzar la taxa i que, si el Grup d’ERC hagués estat 
al govern, també hagués fet. Fa avinent que un càmping del municipi paga 92,80 euros per 
cada unitat, si té un mobil home, i 53,15 euros per cada parcel.la, amb la qual cosa tributa per 
dos conceptes. Indica que a Cadaqués paguen 42,15 euros, Calonge 40,50 euros, Roses un fix 
més 21,26 euros per plaça, a Palamós un fix de 3.000 euros fins a 100 places més 29,35 
euros per cada plaça de més... Constata que la bona gestió del servei d’escombraries els 
permet seguir fent aquest ajust per posar els càmpings al lloc que els toca. Indica que la 
regularització de les grans superfícies i dels càmpings era necessària. Recorda que els càmpings 
no paguen només la taxa per al bungalow o la parcel.la, sinó que també paguen si tenen un 
supermercat, un bar o un restaurant. A la Sra. Bassa li fa avinent que no estan en fals en el 
tema la plica d’escombraries perquè el servei s’està prestant adientment i dir que, amb la nova 
plica, la taxa s’incrementarà és fer un brindis al sol per part seva, donat que tenen molt estudiat 
el cost que comportarà el nou contracte i els nous serveis que s’incorporaran. Considera que les 
noves taxes són transparents i equitatives, i que el titular per al diari, com el Sr. Rufí amb 
l’urbanisme a la carta, que es fan taxes per als amiguets l’ha donat ella.   
 
La Sra. Bassa indica al Sr. Dalmau que és veritat que fa la feina i que el full de la factura que 
sembla ser que estava en un calaix l’ha tret molts anys i deuria ser en els pocs anys que no va 
estar al govern, perquè ha estat en tots els governs, fossin del color que fossin. Respecte a 
l’estudi acurat de les taxes d’altres municipis que ha fet, li fa avinent que els aniria millor que, 
com a regidor, fes la feina feixuga amb el concurs perquè són la vergonya de Catalunya a l’haver 
de fer 3 concursos per unes escombraries. Creu que la feina feixuga l’hagués hagut de fer amb 
les bases del concurs al principi i s’haguessin estalviat molts diners enguany i moltes 
publicacions al diari i molts titulars que no els hauria de fer ella. Respecte als càmpings demana 
que no faci broma perquè, al marge de la taxa d’escombraries, ja sap que, en altres municipis, 
els càmpings paguen llicències d’obres quan en porten a terme, i els controlen les obres que 
fan, les parcel.les... També li fa avinent que, amb la nova plica, les escombraries s’hauran 
d’apujar i que no és un brindis al sol, ja que l’actual parc de vehicles està més que amortitzat i 
caldran noves inversions en vehicles. Finalment recorda que en aquests anys s’ha disminuït la 
taxa d’escombraries domèstiques en un 4% i la taxa d’escombraries dels càmpings en un 22%. 
Afirma que aquesta és la diferència i aquests són els fets. 
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El Sr. Dalmau li recorda a la Sra. Bassa que el tema dels càmpings i de les obres segurament 
no vindrà d’aquests dos últims anys que no s’hagin fet les regularitzacions que demana. 
Respecte al fet que, amb la nova plica, són la vergonya de Catalunya, li fa avinent que hi ha 
ajuntaments que estan trucant per informar-se de les dificultats amb les que s’estan trobant 
amb l’OARCC. Comenta que la darrera resolució és favorable als interessos de l’Ajuntament 
perquè confirma que la resolució del comitè d’experts de l’Ajuntament era correcta, donat que 
cap de les 3 empreses de la licitació s’ajustava als plecs i que calia tornar a començar. Fa 
avinent que es tornarà a començar i que no és pas per voluntat de l’Ajuntament, sinó perquè les 
empreses que es van presentar no van presentar la documentació correctament. Considera que 
els ajustos amb els càmpings són necessaris per poder equitatius amb el preu. Recorda que la 
taxa d’escombraries domèstiques equival a uns 2.000.000 d’euros i que 1.700.000 euros 
correspon a la taxa d’industrials, on un 70% correspon als càmpings. 
 
El Sr. Sarquella demana una còpia de l’estudi-informe acurat i feixug elaborat, de manera ràpida 
perquè demana altres informes i no se li entreguen, a la qual cosa el Sr. Dalmau li fa avinent 
que la feina de l’estudi de les taxes d’escombraries l’havia d’haver fet abans, no ara, quan es fa 
ja l’aprovació del punt. Tot i així li indica que tindrà la informació que demana. El Sr. Sarquella li 
demana que li porti la informació que trobarà alguna cosa.  
 
Finalitzat el debat, el dictamen se sotmet a votació i s’aprova per majoria absoluta (vot favorable 
dels 9 regidors/es dels Grups de CiU, L’EST i PP; i vot en contra dels 4 regidors/es del Grup 
d’Esquerra-AM, dels 3 regidors/a del Grup d’UPM-PM i del regidor del Grup del COET). 
 
 
6. APROVAR LA MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL D’ERC-AM SOBRE LA 
PROPOSTA DE REVOCACIÓ DE L’APROVACIÓ INICIAL DE L’EXPEDIENT DE CONSTITUCIÓ 
DE L’ENTITAT MUNICIPAL DESCENTRALITZADA DE L’ESTARTIT. EXP. 703/11 (SECRETARIA) 
 
A petició del Sr. alcalde, el secretari llegeix el dictamen de la Comissió Informativa 
d’Administració i Comunicació de 26 de setembre de 2013, el qual es transcriu íntegrament a 
continuació: 
 
«Proposta de revocació de l’aprovació inicial de l’expedient de constitució de l’Entitat Municipal 
Descentralitzada de l’Estartit 
 
Atès que el Ple, en la sessió ordinària de 5 de setembre de 2013, va aprovar inicialment 
l’expedient per a la constitució de l’Entitat Municipal Descentralitzada (EMD) de l’Estartit (amb 9 
vots a favor, dels regidors de CIU, LEST i PP; i 8 en contra, dels regidors d’ERC, UPM i COET), a 
instància de l’Ajuntament de Torroella de Montgrí (exp. núm. 703/11), amb les determinacions 
que es recullen a la Memòria, de data 22 d’agost de 2013, que consta a l’expedient. 
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Atès que se sotmet el present acord i l’expedient que n’és objecte al tràmit d’informació pública 
durant el termini de 60 dies hàbils, comptadors des de l’endemà de la darrera publicació del 
corresponent anunci al BOP i al DOGC, durant el qual es podran formular les al·legacions o 
reclamacions que es considerin adients.  
 
Atès que l’actual regulació d’aquests ens es troba comprés en l’article 45 de la Llei 7/1985, de 
2 d'abril, reguladora de les bases del règim local; els articles 79 i següents del Decret legislatiu 
2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de 
Catalunya, i els articles 39 i següents de Decret 244/2007, de 6 de novembre, pel qual es 
regula la constitució i la demarcació territorial dels municipis, de les entitats municipals 
descentralitzades i de les mancomunitats de Catalunya. 
 
Atès que de la citada normativa es desprèn que per a la constitució de l’EMD, més enllà de fer-
ho en el nucli on no tingui la seu l'ajuntament, han de concórrer conjuntament les condicions 
següents:  
 

a) Que la constitució no comporti una pèrdua de qualitat en la prestació dels serveis 
generals del municipi.  
 

b) Que l'entitat compti amb els recursos suficients per complir les seves atribucions.  
 

c) Que concorrin circumstàncies d'ordre geogràfic, històric, social, econòmic o administratiu 
que ho requereixen.  
 

Atès que s’ha d’advertir que les esmentades normes poden tenir modificacions substancials al 
llarg dels propers mesos com a conseqüència de la tramitació i posterior aprovació de les 
següents projectes de llei per tal de modernitzar, simplificar i fer més eficient l’administració 
local: 
 

 -  Avantprojecte de llei de Governs locals de Catalunya. 
 
 -  Avantprojecte de Llei de Racionalització i Sostenibilitat de l’Administració Local. 

 
Atès que, així mateix, s’ha de tenir present les limitacions que actualment tenen les 
administracions públiques com a conseqüència de la reforma de l’article 135 de la Constitució 
espanyola, que eleva a rang constitucional els principis d’estabilitat pressupostària i de 
sostenibilitat financera, i el desenvolupament legal de l’esmentat precepte a través de 
l’aprovació de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat 
financera.  
 
Atesos tots els arguments anteriorment exposats, el grup municipal d’Esquerra Republicana de 
Catalunya, proposa que l’Ajuntament de Torroella de Montgrí adopti els següents acords:   
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PRIMER. Revocar l’acord de Ple del dia 5 de setembre de 2013 que va aprovar inicialment 
l’expedient per a la constitució de l’Entitat Municipal Descentralitzada (EMD) de l’Estartit. 
 
SEGON. Crear una comissió de tots els grups polítics municipals per tal de valorar la 
conveniència de la proposta d’entitat municipal descentralitzada i, si s’escau, anar treballant la 
seva adequació a la nova legislació aplicable a aquesta qüestió. 
 
TERCER. Comunicar l’acord a tots els grups polítics municipals, a la Diputació de Girona, a la 
Delegació Territorial del Govern de la Generalitat a Girona i al Departament de Governació i 
Relacions Institucionals de la Generalitat de Catalunya». 
 
El Sr. alcalde cedeix la paraula al Sr. Rufí, qui exposa que, altres vegades, ja han mostrat la 
seva oposició a l’EMD de l’Estartit i és evident que el procés que van portar al ple de setembre 
ha començat malament per la precipitació, per la manca d’informaciò i de transparència, tant 
cap als grups polítics com cap a la població en general. Considera que l’aprovació inicial feta 
amb 9 vots a favor i 8 en contra no porta a enlloc en un tema d’aquesta transcendència. 
Comenta que no vol tornar a entrar en els arguments per aposar-se a la creació d'una EMD, tot i 
que ara ja han pogut començar a estudiar la documentació i indica que no es compleix cap dels 
3 requisits per a la seva creació. Malgrat això comenta que avui volen centrar la seva anàlisi en 
el context jurídic, on s’estant tramitant dues lleis que afectaran el món local, una per part de la 
Generalitat i l’altra per part de l’Estat espanyol. Per prudència creu que s’hauria de revocar 
l’acord d’aprovació inicial i asseure’s tots plegats per veure si s’escau o no tirar endavant aquest 
ens. Comenta que, tot i que parlen de normes que encara no són vigents legalment, fora sensat 
aplicar el principi de prudència que ha de guiar qualsevol administració pública i suspendre la 
tramitació d’aquest expedient de creació de l’EMD de l’Estartit fins que el nou marc legal 
aclareixi definitivament quins són els seus requisits d’aprovació, sobretot si volen tenir en 
compte les limitacions futures que l’aprovació dels citats avantprojectes poden comportar per a 
la viabilitat de l’EMD i el propi esperit de les reformes que, clarament, és contrari a la creació de 
nous ens com el que es planteja aquí. És pels motius exposats que demana als grups polítics 
municipals que tinguin en consideració la moció del Grup d’ERC, que no demana res més que 
prudència i sentit comú als regidors del ple.  
 
El Sr. Sarquella indica que, des de COET, consideren aquest gest d’ERC del tot correcte. Fa 
avinent que l’actual Equip de govern ja ha reiterat diverses vegades la seva manera de fer: 
d’esquenes als grups municipals i, el que és més trist, d’esquenes al poble, prenent decisions 
abans d’arribar al ple, sense cap intenció d’escoltar ningú. Anuncia el vot favorable, tot i que 
sap que, una vegada més, no servirà per a res. Creu que l’Equip de govern considera que tot el 
que fa és perfecte i que es creu posseïdor de la veritat absoluta, per la qual cosa no entén 
aquesta manera de fer.  
 
El Sr. Coll exposa que, seguint els posicionaments respecte a la creació de l’EMD, demana la 
revocació del citat acord. Indica que ha passat un mes des de l’aprovació inicial i ha tingut una 
carta del Sr. alcalde demanant que participessin a la comissió de l’EMD, ha tingut una petició 
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personal del Sr. Navarrete en el mateix sentit, i hi ha hagut una petició del Sr. Dalmau, en el 
darrer Consell Municipal de l’Estartit, al Sr. Jaume Ripoll en idèntic sentit. Recorda les paraules 
del Sr. Dalmau, que va dir que potser el procés que s’ha seguit per a la constitució de l’EMD de 
l’Estartit no ha estat el millor. Afirma que ells també consideren que no ha estat el millor. Fa 
avinent que, si l’Equip de govern revoca aquell acord, demà al matí es posen a la seva 
disposició per treballar tots conjuntament per a la constitució de l’EMD.  
 
El Sr. alcalde fa avinent, com a Equip de govern, llevat que algú més volgués puntualitzar alguna 
cosa, que la redacció de la moció és més que correcta, tot i que, respecte el fons, no l’entén 
perquè, tant els informes de Xifra Advocats, com de la Universitat de Girona o com el d’ara de 
Xaloc confirmen la viabilitat de l’EMD de l’Estartit. Comenta que cal ser coherents i que el 
setembre hi va haver l’aprovació inicial de l’expedient, però aquest s’havia iniciat l’agost de 
2011. Afirma que, en aquest sentit, no es pot demanar ara que, per coherència, s’esperi a les 
dues noves lleis, quan ja hi ha una normativa plenament vigent que regula les EMDs, tant a 
nivell de Catalunya com a nivell estatal. També recorda que l’actual disposició transitòria 
cinquena de l’ARSAL especifica que qualsevol expedient iniciat abans de l’1 de gener de 2013 
es regirà per l’actual normativa, tot i que hagi entrat en vigor la nova. A més fa avinent que la 
comissiò per a l’EMD ja existeix i que ja va donar resposta a les cartes d’UPM i d’ERC de no 
voler-ne formar part, i que no ho va fer amb el COET perquè no va comunicar per escrit la seva 
voluntat de no formar-ne part, sinó que ja ho havia fet en el propi ple municipal.  
  
Finalitzat el debat, la moció se sotmet a votació i no s’aprova (vot favorable dels 4 regidors/es 
del Grup d’Esquerra-AM, dels 3 regidors/a del Grup d’UPM-PM i del regidor del Grup del COET; i 
vot en contra dels 9 regidors/es dels Grups de CiU, L’EST i PP). 
 
 
7. DONAR COMPTE DE LA INTERLOCUTÒRIA DEL JUTJAT CONTENCIÓS ADMINISTRATIU 1 
DE GIRONA (UPSD CONT. ADMINISTRATIU 1) EN EL MARC DEL RECURS CONTENCIÓS 
ADMINISTRATIU NÚM. 500/1999 INTERPOSAT PER U. W. C. CONTRA L’AJUNTAMENT DE 
TORROELLA DE MONTGRÍ. EXP. 286/99 (SECRETARIA) 
 
El secretari dóna compte de la Interlocutòria de 29 de juliol de 2013, dictada pel Jutjat 
Contenciós Administratiu 1 de Girona (UPSD Cont. Administratiu 1), la qual desestima la 
sol·licitud de nul·litat formulada pel Sr. U. W. C. respecte de la llicència concedida per aquest 
Ajuntament a Promotora de Vacaciones SA, el 9 d’abril de 2013, per a la construcció de 12 
habitatges a l’av. Maresme, s/n (Sol Ric) de la urbanització Torre Vella, i declara finalitzat 
l’incident d’execució de sentència. 
 
El Ple se’n dóna per assabentat. 
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8. DONAR COMPTE DE LA INTERLOCUTÒRIA NÚM. 70/2013 DEL JUTJAT CONTENCIÓS 
ADMINISTRATIU 2 DE GIRONA (UPSD CONT. ADMINISTRATIU 2) EN EL MARC DEL RECURS 
CONTENCIÓS ADMINISTRATIU NÚM. 51/2005 INTERPOSAT PER J. R. G. CONTRA 
L’AJUNTAMENT DE TORROELLA DE MONTGRÍ. EXP. 136/05 (SECRETARIA) 
 
El secretari dóna compte de la Interlocutòria núm. 70/2013, de 4 d’abril, dictada pel Jutjat 
Contenciós Administratiu 2 de Girona (UPSD Cont. Administratiu 2), en el marc del recurs 
contenciós administratiu núm. 51/2005, interposat per J. R. G. contra els acords del regidor 
delegat d’Urbanisme de data 19 de maig de 2004 i 17 de maig de 2004, pels quals  
s’ordenava la suspensió dels efectes de la llicència d’obres concedida per a la construcció d’un 
habitatge a la urbanització Les Dunes, la qual estava condicionada a la cessió de la zona de vial 
amb la qual confronta la parcel·la del Sr. J. R. G. i a retornar la canonada de la xarxa de 
clavegueram públic al seu estat inicial abans de la realització de les modificacions realitzades 
sense el consentiment municipal.  
 
La interlocutòria disposa l’arxivament definitiu del recurs contenciós administratiu 51/2005 per 
caducitat de la instància. 
 
El Ple se’n dóna per assabentat. 
 
 
9. ASSUMPTES URGENTS 
 
No n’hi ha. 
 
 
B) PART DE CONTROL 
 
10. DONAR COMPTE DELS DECRETS DE L’ALCALDIA I DE LES REGIDORIES DELEGADES 
DEL NÚM. 2051 AL NÚM. 2245, CORRESPONENTS AL PERÍODE COMPRÈS ENTRE EL 16 
D’AGOST DE 2013 I EL 13 DE SETEMBRE DE 2013 
 
De conformitat amb el que estableix l’article 42 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 
novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de les 
entitats locals (ROF), el Sr. alcalde exposa als membres del Ple que han tingut a la seva 
disposició les resolucions que ha adoptat i les resolucions dictades per les regidories delegades 
del núm. 2051 al núm. 2245, corresponents al període comprès entre el 16 d’agost de 2013 i 
el 13 de setembre de 2013, per tal que els regidors coneguin el desenvolupament de 
l’administració municipal als efectes del control i fiscalització dels òrgans de govern previstos en 
l’article 22.2.a) de la Llei estatal 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local 
(LRBRL). 
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El Sr. Coll afirma que vol comentar el Decret 2176/13. Afirma que, quan parlaven de la 
consolidació del Cap de la Barra, indicaven que estaven treballant per buscar recursos, quan 
parlaven de les escombraries, estaven treballant buscant dades de les tarifes que es paguen en 
d’altres municipis, però, en canvi, creu que hi ha coses que no funcionen tan bé, com és el cas 
que, del gener fins ara, no està fet el conveni amb l’Estació Nàutica. Demana al regidor de 
turisme si costa tant fer aquest conveni. 
 
En relació amb aquestes tasques de control i fiscalització del govern municipal, es deixa 
constància que els portaveus dels diversos grups del consistori que no formen part del govern 
municipal han anat rebent les actes de les Juntes de Govern Local, motiu pel qual no es 
relacionen els acords adoptats en aquesta part de control del Plenari. 
 
 
11. PRECS I PREGUNTES 
 
Arribats a aquest punt el Sr. alcalde comenta que ahir es va jubilar la treballadora Sra. M. B. i, 
si tothom hi està d’acord, se li enviaria una carta d’agraïment pels serveis prestats a 
l’Ajuntament. Tothom mostra el seu assentiment. 
 
Seguidament cedeix la paraula al Sr. Sarquella, qui reitera les peticions de reducció del sou dels 
tècnics que cobren més de 50.000 euros i dels polítics per la seva ineficàcia i ineficiència, a 
més a més de reduir les Juntes de govern de dues a una perquè s’hi aproven 1 ò 2 punts, tenint 
en compte l’estalvi que suposaria per al municipi. El Sr. Coll demana que els agradaria poder 
veure el projecte reformat de la Llar d’infants de l’Estartit. També indica que caldria trobar la 
solució definitiva a les aigües fecals de la plaça de la Muralla.  
 
La Sra. Coll indica que, des del Grup d’ERC, voldria fer unes reflexions i algunes preguntes sobre 
promoció turística. D’aquesta manera, indica que es porten dos anys de mandat on la deixadesa 
ha estat la tònica general i on només hi ha hagut preocupació per aquesta qüestió al nucli de 
l'Estartit, i quan diu nucli, vol dir la zona que va del Freu al port. Fa avinent que, en aquest 
sentit, els arriben moltes queixes sobre la falta de preocupació per a l'eixample de l'Estartit, i, si 
és així a l'Estartit, què dir de la resta del municipi, de Montgó, la Gola, Mas Pinell, Griells i el 
nucli de Torroella de Montgrí... Indica que pot donar els exemples que vulguin: indefinició, 
manca de planificació, inexistència d'enquestes turístiques a Torroella, horaris variables a 
l'oficina de turisme de la vila. Fa avinent, en aquesta darrera qüestió, que insisteixen que caldria 
fer una prova pilot d'oficina de turisme a les antigues peixateries a la plaça del Peix en la línia de 
les oficines de turisme que es van imposant actualment. Considera que es tracta d’un local de 
propietat municipal, abandonat i tapat amb pàgines de còmic descolorides que van caient, 
produint una imatge pèssima al mateix nucli antic. Exposa que, des d’ERC, sempre han apostat 
per una promoció turística conjunta, perquè pensen que Torroella i l'Estartit es necessiten i es 
complementen a la perfecció. Demana com pensen afrontar la promoció turística en el nou 
context amb la segregació de l'Estartit amb l'EMD i a on aquest abandonament de la promoció 
econòmica i turística conjunta s'accentuarà; quina regidoria es responsabilitzarà a Torroella de la 
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promoció turística a la vila, a Montgó, a la Gola i a Mas Pinell; qui es preocuparà de les 
indústries turístiques: hotels, restaurants, càmpings, etc. més enllà dels de l'Estartit; i amb quins 
recursos comptarà. 
 
El Sr. Rufí demana que aquesta pregunta no la respongués el Sr. Dalmau perquè és jutge i part, 
i segona perquè és un tema d’una altra àrea, concretament de Medi ambient. Comenta que es 
tracta d’un tema que s’ha sabut avui per la premsa, tot i que ja fa temps que hi ha rumors 
sobre irregularitats a les immersions a les Illes Medes, d’expedients sancionadors, de multes 
que queden sobre la taula... De fet, exposa, un altre simptoma el van tenir en l’entrega de les 
medalles del Montgrí, en l’entrega al Sr. Àlex Lorente a títol pòstum, on el seu germà, en nom 
de la família, va manifestar que els semblava que, des de la seva mort, el delicat equilibri entre 
protecció de la natura i turisme s’estava esquerdant. Recorda que han passat més de 3 anys 
des de la creació del Parc Natural i, més enllà de la voluntat política de no tirar-lo endavant, 
veuen que el tema s’està degradant perquè, precisament avui s’ha sabut que l'Associació de 
Naturalistes de Girona, entitat de prestigi reconegut, ha fet arribar a la fiscalia de Medi Ambient 
de Girona una denúncia per investigar possibles irregularitats a les activitats d’immersió a la 
zona protegida de les Illes Medes. Comenta que és un tema que els hauria de preocupar a tots i 
que no pot ser que aquests rumors acabi amb denúncies com aquesta. Indica que, més enllà 
del turisme sostenible, no pot ser que hi hagi gent que no respecti la llei, ni el patrimoni natural 
de tots i que, d’alguna manera, posi en qüestió aquell model turístic pel qual tots han treballat 
en els darrers anys. Demana la màxima contundència per part de l’Equip de govern i per part del 
Sr. alcalde.  
 
El Sr. alcalde fa avinent que, en relació al Parc Natural, la Generalitat està acabant de resoldre 
totes les al.legacions i sembla ser que, aquest mes, han de crear l’òrgan de gestió del Parc. La 
Sra. Bartomeus comenta que, respecte a la notícia que avui ha sortit als mitjans de 
comunicació, tenen la mateixa informació perquè desconeixien els fets. Indica que està 
completament d’acord amb el que ha dit el Sr. Rufí, que hi ha unes lleis i s’han de complir. 
Exposa que el Sr. alcalde avui mateix s’ha posat en contacte amb el Delegat de la Generalitat i li 
ha demanat que els mantingui informats en tot moment, donat que cal preservar el patrimoni 
natural que es disposa. Fa avinent que, en aquests moments, no tenen més informació. 
Comenta que precisament demà hi ha una jornada al municipi que l’organitza l’Associació de 
Naturalistes de Girona i parlarà amb ells. Comenta que els mantindrà informats perquè és un 
tema prou important per al municipi. Al Sr. Coll li fa avinent que el projecte executiu de la llar 
d’infants de l’Estartit encara no el tenen i que, quan el rebin, l’exposarà a tots els regidors. 
Quant a la plaça de la Muralla, hi està totalment d’acord i, després d’haver fet moltes reunions 
per a aquest tema, sembla que la setmana vinent podria quedar solucionat definitivament.  
 
El Sr. Dalmau comenta a la Sra. Coll que, respecte a la deixadesa a l’Eixample, és la seva 
opinió i que ells tenen contacte constant amb els establiments de la zona i no els han transmès 
aquest punt. Quant a les enquestes a Torroella, fa avinent que ja van dir que es van fer l’any 
passat i que no se’n van tenir suficients. Comenta que enguany s’han fet i espera que se 
n’obtingui una quantitat suficient. Pel que a l’oficina de turisme comenta que ja van indicar a 
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informatives que hi va haver un augment de visitants, tant a la de l’Estartit com a la de 
Torroella; que enguany la de Torroella ha obert més temps que l’any passat; i que l’horari de la 
Torroella va lligat amb l’horari comercial per ajustar-lo a les hores de més afluència de visitants.  
 
El Sr. Coll indica que voldria fer un aclariment respecte al sentit del vot en el punt núm. 4 de 
l’ordre del dia, en el sentit que el vot negatiu ha estat perquè es fa el contracte amb TRAGSA, 
donat que es demanen subvencions a les Administracions superiors i no ajuden i, a més, es 
donarà feina a una empresa que no és del municipi. El Sr. alcalde comenta que no és la 
primera vegada que es contracta TRAGSA per fer actuacions al municipi.  
 
 
I no havent-hi cap altre assumpte a tractar, el Sr. alcalde aixeca la sessió, essent ¾ de 10 del 
vespre, i per a constància d’allò que s’hi ha tractat i dels acords presos, estenc aquesta acta 
que signa el Sr. alcalde i la certifico amb la meva signatura. 
 
 
 
 
 
Jordi Cordon i Pulido    En dono fe - Josep Rovira i Jofre 
 


